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Roosevelt
kolmandat korda 
presidendikadidaadiks ui* M-M saaük caiimnas

H. Liidu rliSQahte Talltnnas
Kesknädalal, 17. juulil saabusid Tallin- minister N. A n d r e s e n, SSSR saa-

na SSSR rahwakomissaride nõukogu esi- dik Eestis W. Botshk arew, puusaar-
mehe asetäitja AI. Wõshiuski ja mee juhtkonna esindajad ja wülisminis-
wäliskomissari asetäitja W. T. Tekauo- teeriumi ning SSSR saatkonna juhtiwad
zow. Saabujaid olid jaamas wastu wõt- ametnikud,
mas peaminister dr. J. W a r e s, wälis-

Xfemakxaatilku ma/konna aaümiss
pCatuoim sisaldab 4000 sõna

Chicago, 18. 7. (Reuter.) ETA. Roosewclt waliti kolmandat korda
presidendikandidaadiks esimesel hääletus käigul suure häälteenamusega.

Chicago, 18. 7. (Reuter.) ETA. Te-
mtffraaütfu erakonna walimisplatworrn
loeti erakonnapäewal ette New Norgi se-
naatori Wagneri^poolt. Teatawad ring-
konnad kirjeldawad seda „kesktee" ja
kompromissi programmina wälispoliitili-
sel alal. Programmis rõhutatakse, et
USA on otsustanud hoida sõda eemal
Ameerikast. Ameerika rahwas on otsus-
tanud, et

sõda, mis möllab Euroopas, Aasias
ia Aafrikas, ei pea tulema Ameeri-

kasse.
Me ei wõta osa wälismaa sõdadest.
Meie ei saada oma maa-, mere- wõi

ohujõude wõitlema wälismaadesse wäl-
jaspool Ameerikat, wälja arwatud ju^ul,
kui meid rünnatakse.

Meie pooldame Monroe doktriini,
rakendame seda waljult ja kaitseme seda.
Meie wälispoliitika suunaks ja sihiks oli
ja on meie

maa julgeolek ja kaitsmine
ning tema rahu säilitamine. Nõrkus sa
ettewalmistuse puudus kutsuwad wälja
agressiooni. Me peame olema nii tuge-
wad, et mingi riikide kombinatsioon et
julgeks meid rünnata. Mc tahame Amee
rikale muretseda wõitmatu Zhuwäe ja kül
lalt tugewa meremäe, ci kaitsia-kõiki meie
rannikuid ja meie rahwuslikke huwiiid.
Samuti meie tahame luua motoriseeritud
armee täieliku warustusega.

Kooskõlas mainitud kaitseabinõude
arendamisega meie laiendame w^jalikul
määral tööstustoodangu mahtu ja õpe-
tame wälja wajalikud tööliste kaadrid.
Teiste rahwaste kogemused näiiawad. >"t
on wajalik totaalne kaitse rünnakute
tagMöömneks ja et osaline kaitse ei ole
üldse mingi kaitse.

Meie nägime rahwaste langemist siw-
r*i lahkhelide tagaiärjel, mis nTtb esile
f^tüihid wäljaspoolt. Me mõistame
b">ka maskeeritud organisatsioonide reet
liku tegewuse, kes on antidemokraatlikud
ja mitte^ameerikalikud, ja teeme kõik wõl-
maliku nende häwitamiseks.

Et meie
relwastus kujuneks pigemini abi-

nõuks rähn säilitamisel
kui 'sõjainstrumendiks, me jätkame onn
t.aditjioonilist heanaaberluse poliitikat,
peame silmas ja püüame saawutada, et
ka teiste rahwaste õigusi austataks rah-
wuswahelises elus ning täidetaks lepin-
gulisi kohustusi, arendame kaubandust
sobiwate kaubalepingute abil ja süwenda-
me majanduslikku koostööd läänepoolkera
wabariikidegä. Kaitstes iseennast ja oma-
des puhast südametunnistust, maailma
iuurim demokraatia ei wõi kaasatundma-
tnlt ja rahuliku südamega jätta tähele
panemata, et rahwaid, kes armastawad
rahu ja wabadust, rünnatakse halastama-
±:tlt agressiiwsete riikide poolt. Meie ko-
h"5tume andma neile rahwaile kõike
■x,2ima'iittü materjaalset abi kooskõlas

esitas Volitused Wabariigi Presidendile
Nõukogude Liidu mls saadik Tallinnas

Wlad. BotshZarew esitas eile oma woli-
kirja Eesti Wabariigi Presidendile K. P ä t °
sile Kadrioru lossis.

Wolikirja esitamisel saadik W. Botshkarew
pöördus Presidendi poole kõnega, milles too-
nitas, et sõbralikkude ja heanaaberlikkude su-
hete kinnitamine SSSR rahwaste ja Eesti
rahwa wahel on alati olnud Nõukogude Liidu
walitsuse erilise hoole ja tähelepanu küsimu-
seks. Alused nendele sõbralikkudele suhetele
pandi Tartu rahulepinguga 1920. a. Uueks
järguks Rõuk. Liidu ja Eesti heannaberlik-
kude suhete arengus on 1939. a. abistamis
pakt, mille tähtsus on erakordselt suur mitte
üksi mõlema maa wastastikuse julgeoleku
kindlustamise mõttes, waid ka rahu säilita-
misel Baltimaade? üldse. Rööbiti poliitiliste
suhetega on arenenud majanduslikud ja kul-
tuurilised suhted mõlema maa wahel.

Uus saadik awaldas lootust, et ta smrdab
aidata kaasa nende suhete ja sidemete weelgi

kindlamaks muutmiseks ja koostööks rahu
hoidmis' huwides.

Oma wastuses President K. Päts märkis,
et Eesti rahwas hindab kõrgelt seda osa,
mida Nõuk. Liid'. sõjawägi etendab praegu-
sel rahutul ajajärnul mõlemate naabermaade
julgeoleku kindlustamisel. Nõuk. Liidu sõja-
wägi on Eestis lennud südamliku wastuwõtu.
Nõuk. Liidu järjekindel rahirpoliitikn ür>p~ i
Eesti rahwale paremaid wöimalusi tööks ja
tema loowate jõudude edaspidiseks arenda-
miseks. Tihe side Nõuk. Liiduga wõimaldab
kõigile Balti rahwastele awaraid wäljawaa-
teid nende majandusliku heaolu süwendami-
s ja awab neile rikkaliku osasaamise wõi-
maluse suure Nõuk. Liidu rahwaste mitme-
palgelnest kultuurielust.

President kinnitas lõpuk?, et Eesti waba-
riigi ja Nõuk. Sotsialistlike Vabariikide Liidu
tiheda koostöö etendamine on Eest Wabariigi
Walitsuse suurimaks kohuseks, ning terwitas
uut saadikut tema wastutusrikka ülesande
täitmisele asumisel.

Itaalia lennukid süütasid
Haifa õlilaod

President Roosewelt

seadusega ja kooskõlas meie ettfri riigi
kaitse huwidega. Kõik see toimub eesmär-
gil, et rahu ja rahwuswaheline usakdus
wõiksid uuesti triumfeerida.

Demokraatliku erakonna walimisplai-
worm sisaldab üldse 4900 sõna. Järgne-
wad leheküljed on pityenbntub peamiselt
sisepoliitikale, kusjuures kiidetakse heaks
praegune põllumajandusprogramm. Pea--
le selle soowitatakse kokku kutsuda konwe-
rents töötaolu kõrwaldamiseks. Lõpuks
programmis kinnitatakse, et demokraatlik
erakond jätkab oma rünnakuid majandus-
Itfit wõimu piiramatu koondamise wasiu.

Kui senaator Wagner lõpetas program-
mi >-?tte lugemise, awaldas erakonnapäew
waljude hüüetega oma poolehoidu^ Just
enne hääletamisele asumist Minnesota de-
legaat R y a n tegi parandusettepaneku,
seletades, ei kedagi ei peaks walitama pre-
sidendiks kolmandat korda järjest. Dele
gaadid karjusid ta maha. Kohe pärast se-
da. kui programm oli beaks kiidetud, Pani
Alabama senaator Hill ette

nimetada Roosevelt erakonna presi
dendikandidaadiks.

Ta ütles, et mitte ainult erakond,, waid
kogu rahwas wajab Roosevelti. Hill'i kõ
nele järgnesid waimustatud poolehoiu-
awaldused, mis kestsid enam kui 30 mi
nutit. Seejuures Roosevelti poolehoidjad
defileerisid kongressi >?es lippudega. Wir-
giinia senaator Glass pani ette nimetada
presidendikandidaadiks Farley.

Oma kõnes ta kaitses „mitte kolmandat
korda walimise" traditsiooni, kuid oli juba
ilmne, et waid wäike wähemus on Roose-
velti nimetamise wasiu. ?5arley'le awal-
dati plaksutamisega poolehoidu, kuid ei
tehtud mingit katset defileerimiseks. Pä-
rast Glassi kõnet wõtsid ütsteise järele sõ-
na mitmesuguste osariikide esindajad, kes
toetasid Roosevelt nimetamist, ja iga kord
kõlasid uuesti dslegaatide ja publiku poo-

R o o m a, 18. 7. (DNB.) ETA. Ageu-
tunr Stefani teatab hästiinformeeritud
allikast, et Inglise wõitlusjõndnde seisu-
kord Lähi-Jdas muutub uha raskemaks.
Itaalia lennukite pommirünnakud Hai-
sale olewat tekitanud hiigeltnlikahjnsid
õliladudes ja suures õlipuhastntööstnses.
See tööstus oli walmis saannd alles
1939. aastal, et warustada Inglise sõja-
laewastikku sõja aegadel. Tema purus-
tamisega on Inglise laewast'kkn Wahe-
mere idaosas tabannd raske look.

Teiselt poolt pnndnwad Wahemere
idaosas lkniwdokid, mis annab end tnnda
eriti selle tagajärjel, et paljud Inglise
sõsalaewad said wigastada Ioonia mere-
lahingus. Ftaalia tõke Sitsiilia, Pan-
telleria ja Zlafrika ranniku wahel takis-
tab warustuse saatmist (Gibraltarist.
Malta saarelt ewakneeritakse pidewalt
elanikke. Inglise ekspeditsioonikorpust
Egiptuses ja Palestiinas, samuti Briti
sõjalaewastikku ja õhubaase wõidakse

lehoiuhiiüd^d. Iärgnewal salajasel hää-
letamisel Roosevelt sai

ilmselt ülekaaluka enamuse.
Selle tagajärjel Farley tegi ettepaneku, et
Roosevelt nimetataks presidendikandidaa-
diks ühel häälel. See ettepanek wõeti was-
tit ja Roosevelti niaretamine protokolliti
wamuwõetuna „ühel häälel".

edaspidi warustada ainnlt L?nna-Aas°
rika ja Sudaani lkandu, mis on aga seo-
tnd suurte raskustega hiigelsuurte kau-
guste ületamisel.

Itaallased tabanud vaid üht
Inglise ristlejat .

London, 18. 7. (Reuter.) ETA. Briti
admiraliteet teatab: llks meie ristleja sai
waenlase õhuriittnakul 8. juulil wigas--
tusi. Need wigastused ei wähendanud
siiski ristleja lahinguwõimet ja ta täitis
täiel määral oma ülesanded aktsioonis
Itaalia sõjalaeNxistiku wastu 9. .juulil^
millises aktsioonis inglastel ei olnud ühtki
inimohwrit. Ristleja on nüüd Mlle wal-
mis teenistuseks.

Bisnaania fohab
GibrflSsril

Madrid, 18. 7. (Reuter.) ETA. His^
Paama rahwuspüha puhul anti kindral
Francole kolmapäewal üle Vüba Fer-
nando suurrist — Grand (5ruz Laurea-
do de San Fernando. Kõneledes sel pu-
hul, kindral Franco ütles: On wajalik
kujundada rahwast ja taguda iinpeeriumi.
Selle teostamisel on meie esimeseks üles^
andeks tugewdada Hispaania übtluü.
Meie ülesandeks ja missiooniks on domi^
neerimine Gibraltari üle. ekspansioon
Aafrikas ja alaline ühtluspoliitika.

Estonia Suveaed
16. juulist s. a. peale
esineb võrdlematu

Porro



Usuteaduskonna Kaotamise küsimus
Meie ülikook tulewaW reformist ort

konkreetsemalt rõhutatud ja seWtoha
wõtw äratanud usuteaduskonna kaota
mise küsimus.

Niipalju k«i seda asja on trükisõnas
puudutatud, tundub, et mõlemalt poolt,
nii usuteaduskonna kõrtvatdada soowija-
te, kui selle säilitamist soowijate waid-
luslähtekohaks on saanud rohkem dogma
dogma ja doktriini doktriini wastu ase-
tamine, kui asja kaalumine väljaspool
maailmawaatelist waatewinklit.

5wid ei ole sugugi ülearune seda
küsimust püüda selgitada just külma ja
kaine mõistuse mõõdupuuga.

Praegu meie ülikooli tegelikuks ilmeks
on kujunenud ühelt poolt wastawate tea-
dusalade arendamine ja teadlaste ettewal-
mistamine, teiselt poolt aga ka teadus-
lik ettewalmistus praktilistele elukutse-
tele.

Eriteaduskondades need kaks ülesannet
jagunewad eriwiisil. Mõnes teaduskon-
nas on need ülesanded selgelt lahutawd.
Praktilisele õpetajakutsele ettewalmista-
jad näit. oma teadusliku ettewalmistuse
kõrwal wõi järel peawad eriliselt läbi
tegema didaktilise-metoodilise seminari
ja wastawad harjutused.

Teawd wiisi kurioosum on aga selles
teaduskondade pildis usuteaduskond sää-
rasena, kui see on praegu esitatud.

Usuteaduskonnas on esitatud hulk tea-
dusalafid ja distsipliine segamini prakti
liste oskuste ja õpetustega.

Kliid kõik need teoreetilised teaduse-
alad on ühte- wõi teistwiisi rakendus-
distsipliinide ilmelised.

Ja see rakendus ei ole ka mitte lait-
maw. Wõrdlewa usuteaduse, heebrea
keele jne. jne. õppimine sünnib kindla
tendentsi ja waatewinkli all: lõppsiht on
ühe ainsa usu — ristiusu ja sellegi alalt
kitsa konfessiooni põhjendamine, tuleta-
mine ja harjutamine.

Säärane menetlus on teaduse seisu-
kohast wäär, teadusliku mõtlemise lagas-
tamine, mitte sisseiswtamine.

Ja ma kardan, et meie kirikuõpetajad
ise kannatawad selle wäärhariduse wilda-
kuse all.

Wähemalt need mehed, kes otseselt on
kõnelenud oma hingehädadest praeguses
usuteaduskonnas õppides, kurdawad pea
kõik seda kaheks lõhkikistud oleku tunnet,
mis tekiv seetõttu, et ühelt poolt teadus-
lik mõtlemine manab esile küll kriitika
tvõimu, kuid teiselt poolt sugestiiwne dog-
maaliliste tõekspidamiste sissetuupimine
ei lase ega luba süweneda neisse kaht-
lastesse ja metoodilisse skepsisesse, mil-
leta ükski teaduslik töö ei ole juba põhi
alustest peale mõeldaw.

Nende ridade kirjutajale näib, et loo-
mulik oleks oodata just usuelu jaatajate
ja parandada tahtjate leerist meie kiri-
kuõpetajate ettewalmistuse küsimuse põh'
jalikku rewideerimist.

Usuteaduskonnas on praegu õppetoo
lisid, mis wajawad wabastamist pseudo-
teaduslikust. rakkesolemisest, ja mis ise-
seiswalt oleksid palju paremas seisundis
mõnes teises teaduskonnas, kui seal, kus
nad on praegu.

Ma mõtlen wanu ja idamaa keeli,
ajaloolisi aineid, wõvdlewat usuteadust
riiwawaid alasid jne., mis suuremalt
osalt ja Palju metoodilisemalt sobiks
näit. filosoofiateaduskonda, kus usutead-
lased noau nii praegu juba õiendawad
teawd eksameid.

Puhtpraktiline kirikuõpetajate ettewal-
mistamine, olgu see liturgia alal wõi ka
piiblitundmises ehk kirikulaulus, ei saa
sündida kõrwuti puhta teadusega, nii kaua
kui neid asju kiputakse üksteisega ära
segama.

Täiesti mõeldaw oleks selle jaoks, s. o.
kutseliste hingekarjast? ja erikonsessioo-
nide usuõpetajate jaoks luua koguduste
eneste rahadega ülalpeetaw instituut, se^
minar wõi ükskõik misnimeline eriõppe-
asutis.

Kui suurte eelnõuetega see instituut
sisseastujate suhtes esineb, see on mui-
dugi omaette küsimus.

Wõib näit. sisseastujailt nõuda tea-
tud alade tundmist wastawa ülikooli
kursuse wõi nõuete piirides, wõi kogu
instituut rajada hoopis elulähedamale

ja praktilisemalt alusele, kui praegune
usuteaduskond ülikooli juures.

Näib igatahes, et sellesuunaline lähen-
dus wõib ainult parandada kirikuõpeta-
jäte kaadrit, wastupidist arengut on nii
kuinii kaunis raske ette kujutada.

Kuidas Lauljate Liit ise vähen
das oma toetust

Et niisugune lugu tõesti on olnud või
malik, seda kinnitab Eesti Lauljate Liidu
möödunud aasta tegevuse aruanne.

Aruandes märgitakse, et Liit saab toe
tust Kultuurkapitali Helikunsti Sihtkapi
tali kaudu. Kultuurkapitali summad on
sõltuvad viinamüügi tuludest. Kui möö
dunud aastal uuesti hoogu võttis alkoholi-
müügi piiramist nõudev aktsioon, siis lõi
Lauljate Liit sellele agarasti kaasa. See
kordsete nõudmiste tulemusel tõstetigi
viinahinda, mille tagajärjel tulud alko-
holimuügist, aga ka Kultuurkapitali eel
arve vähenesid. Nõnda osutus siis Laul
jate Liit fildkultuurilistes huvides tööta
des tõesti ise oma toetuse kärpijaks.

Eesti Lauljate Liidu ammuaegne soov
on olnud, et Lauljate Liidule toetusi mää
rataks riigieelarve korras, nagu paljudele
teistele kultuurilistele organisatsioonidele.
Selle nõudmisega kavatsetakse nüüd esi
neda ka uue Vabariigi Valitsuse ees.

Remont „Estonia" kontsert
saalis

„E$toni&" kontsertsaalis on praegu käi
mas ümberehitus ja remont. Ehitatakse
laiemaks kontsertsaali poodium za te
hakse uus lava kooridele. Avarama poo
diumi järele tunti eriti vajadust masšesi-
r-miste puhul, mille puhul endine poo
dium osutus kitsaks.

Rahvakonsenratoorium ssab
teoks

Uuesti on kerkinud aktuaalselt päeva
korrale Tallinna konservatooriumi ümber
korraldamise küsimus. Riigile kuuluv kõr
gem muusikaline õppeasutus tahetakse
muuta rahvakonservatooriumiks, mille ees
märgiks helikunstnike koolitamise kõrval
ka ettevalmistuse andmine maakoorijuh-
tidele, orkestri-juhtidele ja -mängijaile
jne.

Vastavate kavade väljatöötamine te
hakse ülesandeks Haridusministeeriumi
Kunsti ja Teaduse osakonnale.

Kmibcmdns-Tööstuskoja amet
kond Eesti Ametiühingute

Keskliidu Ümber
Kaubandus-tööstuskoja amet- ja teenijas-

konna koosolekul 17. juulil s. a. Kaubandus-
tööstuskojas otsustati üksmeelselt koonduda
kõikide töötajate keskorganisatsiooni Eesti
Ametiühingute Keskliidu ümber, kusjuures
koondumise lähem worm selgub neil päetvil.

A.-s. A. M. Luther jagab kaitse-
liidule määratud toetuse töösan-

gareile
A.-s. A. M. Luther'i Kitse juhatus on

tööliSnöukogule ettepaneku teinud, et eelolewüil
puhkusel käitise töösangarite tähtsuse eriliseks
rõhutamiseks ja soodustamiseks annetatakse
neist igale ühele 100 krooni. Töösangarite
tvahel jagamiseks kasutatakse käitise käsutuses
oletv end. kaitseliidule määratud toetus.

Käitise töösangaritena saatvad premeeri-
misele tulla need töölised, kes pikemat aega
kestwalt ja korralikult on käitises teeninud
ning omatvad oma osakondades kõrgeima
produktsiooni. Töösangarite wäljawaliku
teostawad käitise juhatus ja töölisnõukogu
foo§tööT.

Eestlased Sidney ülikooli
stipendiaatideks

Kodumaale saabunud teadete järgi ön
Sidney üliköolivalitsus andnud eduka õp
petöö eest õppestipendiumi neljale eestla
sest-üliõpilasele. Nõnda on stipendiumi
saanud vennad Eskil ja Ilmar Peipman-
nid, kelledest esimene õpib neljandat aas
tat arstiteadust, teine niisama kaua loõ-
maärstiteaduskonnas. Teisteks stipendi
aatideks on Erich Kaar, õpib elektriinse
neriks, ja Leida Blumfeld, kes õpib uusi
keeli.

Sidney ülikooli stipendiaatideks on ka
varematel aastatel olnud mitmed eestla

sed.

1941. a. muusika-aastaks
Muusikategelaste ringides on algatatud

mõte esimese eesti laulukodri asutamise
100-aastast juubelit märkida muusika-
aasta korraldamisega. Muusik? '-asta ta
hetakse korraldada 1941. a., r<r: x msti-
aasta on lõpule jõudnud. Mmi -r-ta - aasta
eesmärgiks oleks omamuusik; / jagee-
rimine, loomingu ergutamine a heli
kunstnike majandusliku seisukorra paran
damine.

Kes ei kuuluta —
ei saa äritseda

MAISED
FIlmM Mugavaima tühe lend

13. Tolle aumehe hoolitsemine kandiski
Järgmisel päewal sai Rodo?so tööd tvilja!

nõudepesijaks ühte kreeka restorani. Mir- ^ Rodolfo Gugliemile saabus nüüd aeg,
meks päewaks jäi ta sinna. Suur wann töis tawalist elurahu.
raswase weega ja tohutud kuhjad söögi-
riistu. Seistes seal terwe päewa kum-
mardununa oma too üle, nägi ta wälis-
maailma nii palju, kui ta nõudewirna
läbi teda silmitseda jõudis.

Bwadway
Wäike laen oma hoolitsewa sõbra

poolt — ja Rodolso sai wälja osta oma
riided. Ta nautis' taas tõeliku woodi

Kaugel oli New N°rk, ..Ritz", baarid, nAmfusi ja sai nüüd panna weidi enam
unistused, minewik... Weneetsia, Ge-
nua... Pariis ... Gaslellaneta!

Nüüd oli aga Rodolso Gugliemi tald-
rikupesija, pimedas, inetus, õli järele
lõhnawas söögimajas 55. tänawa lõpul!

rõhku ka oma wälimusele, mida ta nii
wäga jumaldas. Nüüd wõis ta jälle
jalutada mööda Vvoadwayd, Pea
kõrgel.

Ta ei kogunud warandusi, aga ta elu-
rõõm kaswas siiski. Ta tahtis läbilüüa,

Ko>lm päewa hiljem aeti ta minema, ükskõik, mis hinnaga. Ühel jutuajami
Ta polewat suutnud wajaliku kiirusega sel oma uue sõbraga awanes talle ter-
pesta nõusid, pealeselle olewat ta kaks we taewalaotus -kõiksugu wälja-
sületäit taldrikuid wastu kiwipõrandat w aateid, milliseid Wlewik weelgi di di
puruks pöksnud. Epaminondas Wlasto- laiendama.
poulo saatis põlgusega majast wälja tolle „£e ju' tantsisite suurepäraselt „Cle.
kohmaka poisi, kes oma elus küll kunagi welandi" pardal. Kuratlikult hästi, mu
midagi et saawuta! sõber. Miks ei anna te tantsutunde.

Kogu selle aja jooiksul oli saatus uks- mis?"
ainus kord armuline Rodolfole. See idee oli sütitaw! See pidi olema

Ta kohtas juhuslikult neid waeseid selleks kuulsuse seemneks, millest pidi
wäljarändajaid, keda ta laewal nii suu- idanema pärastine Rodolfo!
rejovneliselt oli aidanud. Wäikese panga- Pärast börsi sulgemisaega hakkas
ametnikuna teenides jõudis ta kuidagi Gugliemi jälle külastama tantsulokaale,
oma peret ülewal hoida. Ta pakkus Ro- nüüd aga mitte juba lihtsa asjaarmas-
dolsole abi koha muretsemiseks. Wälja- tajana. Ta tahtis kuidagiwiisi pääseda
hüüdjaks börsile. Seal pidawat Rodolfo kohale mõnesse lõbustusasutusse palga-

\ kiMcM mõjule pääsema! lise tanvsijana.
1*7 — 18. Juulil 1940.

Muidugi oli konkurentsi ka siin. Lu
gematuid noormehi: kodumaa mahaiät-
nud rumeenlast, wenelasi jne. Wiiinaks
õnnestus tal siiski leida sidemeid. Alul
küll mitte midagi erilist. Lõunasöögi
eest koos miskiga tohtis ta iga õhtu
tantsida ühes wäikeses tantmlokaalis,
mille omaniku nimi oli Bustanoby.
Siin tahtis ta ka mõningaid õpilasi han^
kida. Muidugi naissoost!

Hiljem tantsis ta ka „Montmartreis"
Fysheri juures — 25 dollarit nädalas.

Ühel õhtul aitas .teda tema loomu-
pärane suuremeelsus ja juhus otse
õnneteele.

Ühe wäikese tantsulokaali ülemkelner
andis talle märku, et luksusrestoranis
„Maxim" oli üksitantsija haigestunud
ja seal otsiti silmapilkset asendajat. Ro-
dolfo palgati ajutiseks abijõuks. Kuid
sellest angazhemendist oleneski Rodolso
Walentino kogu wlewik!

Maxim! Milline nauding! Ja mil-
line rahuldustunne Rodolfole, wahetada
39. täniaw ühes härra Bustan>oby'ga
Broadway wastu!

Kui ta proowiaeg mööda sai, palgati
ta Marimi kindla palgaga.

Ja ühel õhtul hoidis ta jälle oma
embuses sedasama kaunist naist, kellega
ta oli tantsinud aurikul „Cletoeland".
Täna oli Rodolso meister ja too daam
— tema õpilane! Kaunitar andis oma
nime, oma aadressi, määras kohtamise.
Ta tahtis olla Rodolfole hääks teeks,
õnnehaldjaks. Ja tõepoolest juhtuski
nii, et see õnnetooja Haldjas esines weel
mitmeid kordi Rodolso eluetappides.
Ta oli ilus, hea ja wäga rikas, omades
sealjuures weel wõluwa nime: Jane
Dawis.

Maximi külastawate kaunitaride hul-
gast paistis terawalt wälja kabaree
tantsutäht Joan Sawyer. Peen näoke,
mustad, süsimustad käharad. Ta kcha

oli nagu Dianal ja tema tantsukunst lait-
maw. Rodolso imetles teda asjatundja
pilguga. Aga ka Joan Sawyer oli te-
da märganud, kes oma loomuliku ele-
gantsiga, sissosündinud rüütellikkusega
ja korrektsusega ainult — wõluda wõis!
Nad olid juba mõned korrad koos tant.
sinud. Seal paluti äkitselt Joani tant-
sida ühte parket-tantsu. Kuid siin wa-
jas ometi Joan ka partnerit. Ta leidis
selle Rodolso näol. Nad olid hurmaw
paar — äärmiselt harmooniline, graat
siline. Publik oli marus!

Kui New 2)orgi öõlõbutsejad ^eatrist
lahkusid, woolasid nad Maximi, er imet-
leda kuul>sa Joan Sawheri kõrget tant-
sutaset ja tema itaallasest partneri ko-
reo graafilist osawust.

Mõne nädala pärast oli Rodolso kuul-
samaid elukutselisi tantsijaid. Ööelu
õhkkonnas kiirgas Rodolso isiksus endast
wälja seletamatut mcrgnetilist jõudu.
Kõik riippusid Rodolso Pilkude küljes!
Joan Sawyeril ei olnud sõbratare ega
ka wõistlejaid. Ainult üks naine oli te-
mast hädaohtlikum — Bonnie Glass!
Kui too naine oma kirglikus sharmis
juustest lille wõttis, et seda kellelegi wi-
sata — ka Rodolso ei mõelnud enam
kaua. Warsti kuulutasid hiigelpla-katid:
«Bonnie Glass ja ta partner Rodolso!"
... Nad töötasid koos.

Sellest päewast oli signor Gugliemi
poeg laitmatu tantsukunswik, kes tantsis
õhtul kella kuuest kuni hommikukoidi-
kuni oma laitmaws smokingis ja wõlus
Maximi peosaalide ja baaride publikut.

Aegajalt sai ta ka kirju Itaaliast.
Cma kirjad olid täis emalikku õrnust
aga ka täis murelikkitst. Ega ta ometi
selleks Poja Ameerikasse saawud, et Ro-
dolfo saaks seal ainult Terpschore jung-
riks, waid selleks, et pojast saaks kuulus
Põllumajanduslane. Castellaneta ja Ge-
nua uhkus!

(Järgneb.)
V-



Eesti töötava rahva hiilgav võit
NltSDgust pole Eesti aiatöös saavutanud Ohshi valimisblohk

K. M jn A. flbenl Kõned mlMZlil OabadusuSIjakul
«es?nädalat Wavaduswäljakul korraldatud

Tallinna töötama rahwa miiting jättis rahwa-
hulkade osawõtuga, suurepärase korra ja pee-
tud kõnedega mõjuwa mulje. Esimesena pöör-
dus rahwa poole kõnega Eesti Kompartei
keskkomitee sekretär, u»ärske rahwasaadik Karl
Säre.

^Seltsimehed? Kodanikud! Eesti Töötawa
Rahwa Liit on saawutanud walimistel suure
wõidu!" alustas kõneleja. „Walitud on kõik
tema poolt ülesseatud kandidaadid. Esialgsed
andmed näitawad, et walimiStest osawõtnute
protsent tõusev iile 84%, kusjuures äraantud
häältest enam kui 93% on antud Eesti Töö-
tawa Rahwa Liidu kandidaatidele. Wastu-
hääletajaid on olnud ainult 2—3% ja wormi
wigade tõttu kehtetuks tunnistatnd hääli um
bes 3%. Need esialgsed andmed näitawad, et
wabadel walimistel on Eesti töölised, talu-
rahwas ja töötaw intelligents üksmeelselt
ühinenud ETRL-i platwormiga ja täielikku
tunnustust annud 31. junni rewolntsioouili-
sele pöördele.

Niisugust hiilgawat wõitu pole saawutanud
kogu Eesti ajaloos ükski walimisblokk.

See suur wõit on saawutatud Eesti Kom-
Partei juhtimisel Lenini-Stalini lipu all.
Hoides truult kõrgel seda kuulsusrikast lippu,
olles piiritu truu oma suurele juhile Stali
nile, taotledes töölisklassi suurte eesmärkide
teostamist ainult ühes hulkadega, wäljenda-
des nende huwe. organiseerides, õpetades ja
juhtides neid wõitluses nende eesmärkide eest,
on EKP suutnud luua laiade hulkadega tihe
daid sidemeid ja wõitnnd kõige laiemate töö-
tawate rahwahulkade suurima poolehoiu.

Sammudes edasi suure Stalini lipu all, lä-
heme wastu uutele wõitudele kapitalistliku
plutokraatia üle. Sellele kapitalistlikule ta
gurluse klikele on antud wõimas hoop. Eesti
töötaw rahwas on nüüd jäädawalt wõtnud
oma saatuse juhtimise oma enda kätesse. Ta
tahab sammuda üheskoos N. Liidu rahwas'
tega suure Stalini juhtimisel rahu, wabaduse
ja õnneliku elu teed. Täna näeme siin mii-
tingul loosungeid, mis üles seatud toolis-
hulkade poolt. Neis nõutakse Eesti

astumistNõukogudeSotsialist-
likku de Wabariikide Liidu liik-

m e ks. Eesti töötaw rahwas tahab oma sise-
tttife eln ümber korraldada nii, nagu seda
töötnwa rahwa huwid nõuawad. Ta tahab,
et Eesti tööline, talnrahwas, töötaw intelli
gents ja sõdurid jäädawalt wabaneksid kapi-
talistlikn plutokraatia orjusest ja rõhumisest.
Töötawad hulgad nõnawad töötawa rahwa
saadikute nõukogude loomist! Sellest räägi-
wad tänased loosungid siin miitingul.

Elagu Eesti Töötawa Rahwa Liidu wöit
walimistel!

Elagu Eesti tööliste, talurahwa ja töö-
tawa intelligentsi liit!

Elagu Eestimaa Kommunistlik Partei!
Elagu Eesti rahwa ja Nõukogude Liidu

rahwaste wennalik liit!
Elagu meie juht, suur Staliu?"

Järgncwalt kõneles Eesti Ametiühin
gute Keskliidu esimees A. Aben.

..Seltsimehed, kaaskodanikud! Eesti rahwa
otsus on langenud.

Eesti töötaw rahwas on andnud otsus-

tawa hoobi Riigiwolikogu walimistel sellele
reaktsioonilisele poliitikale, mille alla oli pai-
nutatud meie tööline, talupoeg ja töötaw
haritlane.

Rahwa tahe on selgunud. Rahwas on
snurema elawusega ja rõõmuga km kunagi
warem 23 aasta kestel wäljendanud oma ar-
wamised ja seisukohad. Senistel walimistel,
mis korraldati tagurlike wõimumeeste huwi-
des surwe ja tagakiusamistega, ei saanud
töörahwas oma seisukohti esile tuua. Uue
Riigiwolikogu walimised töendawad kõige
selgemal määral, et waatamata töötawa rah-
wa tahte ja seisukohtade alalisele allasuru-
misele, ei ole jõutud lämmatada meie rahwa
selgroogu. Niipea, kni awanes wõimalus
töörahwale tulla oma walimisplatwormiga
rahwa ette, wabadele walimistele, niipea ka
töörahwas wõitis. Walimisteks moodustatud
Töötawa Rahwa Liit tööliste, põlluharijate
ja töötawa intelligentsi liiduna Eesti töö-
rahwa kuulsa ja karastatud juhi, Eesti Kom-
munistlikn Partei, juhtimisel on saawutanud
hiilgawa ja ajaloolise tähtsusega wöidu.

Töötawa Rahwa Liidu hiilgaw wõit ja
walimistulemused, mis meile teatamaks saa-

ttttb, Kumtawad ajaloolise aktina weel kord
Eesti töötawa rahwa wabaduse waimu. Seda
vabaduse waimn ei ole jõudnud häwitada
rahwa paremate poegade ja tütarde kohta
tehtud surmaotsused, kümneteks aastateks ja
eluks ajaks wauglasse paigutamised.

Töötawa Rahwa Liidu hiilgaw walimis-
wõit kinnitab, et Eesti töölisklass Eesti Kom-
munistliku Partei juhtimisel, nagu senini, nii
ka täna, ott ikka wäljas õige asja eest, uue
ja waba Eesti eest.

Töölisklass on koondanud oma jõude,
ametiühingud on muutumas massilisteks töö-
rahwa organisatsioonideks, E. Kommunistlik
Partei wõib kirjutada oma ja Eesti rahwa
ajalttkku kuldtähtedega 21. juuni ja 14. ning
15. juuli kuupäewad. Wiimastel nädalatel
Eesti töölisklass on sammunud wõidnltwõi-
dnle. Eesti töölisklass on wõitnnd ja ta ei
tagane enam. Eesti töörahwas E. Kõmmu-
nistliku Partei juhtimisel on saawutanud ot-
sustawa wõidu tagurluse üle.

Töötawa Rahwa Liidu wõit on Eesti Kom-
munistliku Partei wõit!

Töötawa Rahwa Liidu platworm on wa!5-
mistel heaks kiidetud, Liidu kandidaadid on

walitud. Selle platwormi esimeseks nõudmi
seks oli wälispoliitilisel alal:

Sõprus ja tihe liit N. Liiduga, sest R.
Liit on rahuriik. See liit wõtab Lääne sõja
Prowokantoreilt wiimased laotused Eestimaa
ja rahwa sõtta kiskumiseks ja meie maa käsu
tamiseks.

Kordan siin uieel seltsimees Säre sõnu,
mida ta lausus siitsamast möödunud laupae-
wal: orjaahelad on Eesti rahwa kätelt ja
jalgadelt jäädawalt puruks tõmmatud ja ei
ole enam uhtti jõudu, kes suudaks neid weel
kokku joota. Tõusmas on uus, waba Eesti.

Elagu töötawa rahwa waba Eesti! Elagu
tööliste, talurahwa ja töötawa intelligentsi
liit! Elagu töötama rahwa nõukogud! Elagu
Eesti Kommunistlik Partei! Elagu rahwaste
juht suur Staliu?"

Miitingul esinesid kõnega ka lennuwäe
seersant A. Kirik ja madrus S. Laane, las-
tes elada töötawa rahwa suurt juhti Stali-
nit, kuulsusrikast punaarmeed, Eesti Kom-
parteid, Eesti sõjawäe poliitilist peajuHti
seltsimees Keerdot ja kogu töötawat Eesti
rahwaft.

Vsumss käis 591000 kodonihhn
Eesti Töötava Rahva Lfldu kandidaatidele 548 631 häält. — Valimise peakomitee

teadaanne valimiste tulemuste kohta
Ringkonna komiteedelt saadud materjalide

järgi toimusid 2. Riigiwolikogu walimised
14. ja 15. juulil 1944) kõigis 80 walimis -
ringkonnas.

Kõik 80 Ec?ti Töötawa Rahwa Liidu kan-
didaati, kes olid registreeritud ringkondade
walimiskomiteede p.olt. on walimise pea-
komitee poolt walituks tunnistatud.

Walimisnimekirjade järgi on registreeritud
703 059 hääleõiguslikku kodanikku. Valimis
test wöttis osa 591 059 kodanikku wõi 84,1
protsenti kõigi registreeritud hääleõignslike
kodanike üldarwust.

Kõigis 80 walimisringkonnas on antud
Eesti Töötawa Rahwa Liidu kandidaatide
poolt 548 631 häält ehk 92,8 prots. haäleta-
misest osawõtnute arwust.

Kehtetuid sedelist õli 42 399 ehk 7,2 prots.,
mille hulka kuuluwad rikutud ja mahakriipsu-
tatud kaudidaatid» nimedega walimissedelid:

Tallwna-NSmme Valimis
ringkonnas

117 437 hääleõiguslikus kodanikust wöttis
hääletusest osa 100 830 ehk 85,9 prots. Antud
häältearwust 100 830 hääletas Eesti Töö-
tawa Rahwa Liidu kandidaatide poolt
91 037 kodanikku ehk 90,3 prots. walimistest
ofawõtnud hääleõiguslike kodanike arwnst.

Tallinna-Nõmme ringkonnas waliti:
Aben, Aleksander; Andrese n. Nigol;

A r b o n, Herman; J r s iHirsch), Wanda:
K i i d e l m a a, Aleksander ; Kurg, Martin:

Eesti ja Nõukogude
Liidu llpad kõnnil

MaMs p«awad nwretsema NS«kog«de Liid» Iqaft
hiljemalt 20. jmlikz

Siseminister M. U n t audis 17. juulit
s. a. Kaitseseisukorra seaduse alusel alljärg-
newa määruse:

8 1. Kõik majade waldajad on kohusta-
tud hiljemalt 20. juuliks 1940 muretsema
Nõukogude Sotsialistlikkude Wabariikide Lii-
du lipu ja selle wälja panema riigilipu kör-
wal neil riikliku tähtsusega sündmustel ja
päewadel, millest Siseministeeriumi korral-
dusega awalikult teada antakse. Wäljapan-
dawa Nõukogude SotsialistlSkude Wabarii-
kide Liidu lipu laiuse ja pikkuse wahekord
peab olema 1:2, kusjuures Nõukogude Sot-
sialistlikkude Wabariikide Liivu lipp peab
olema wShemalt sama Pikk kui wäljapandaw
Eesti lipp.

§ 2. Kui ületamatute raSkuSte Mtu ei
ole wSimalik eelmises paragoahwis ettenSH-
tvd tähtajaks muretseda Nõukogude Sotsia
listlikkude WabariMde Liidu lippu, t«5vb
tSHe-udatsd raskuste möödumiseni eKa4gu
walja panna punane lipp eelmises paragrah-
wis ettenähtud mõõtude kohaselt ilma Nõuko-
uude S-»tsiaMlW»de WabariMde Ufat wa-
pita.

Määrus pannakse kehtima telegraafi teel.
Nõukogude SotsialiftlrKude Wabariikide

Liidu lipu walmistamisel tuleb pidada sil-
mas, et lipu Pikkus wastaks wShemalt wal-
japandawa Eesti riigilipu mõõtmetele Pik-
kuse suhtes. Kuna Eesti riigilipu tawaline
pikkuS on 165 sentimeetrit, siis selle pikkuse
juures Nõukogude Sotsialistlikkude Wabarii-
kide Liidu lipu laius wahekorras 1:2 peat
olema täpselt pool wähem, s. o. 82,5 senti-
meetrit. Eelnimetatud mõõtude juures tuleb
Nõukogude SotsialistliKude Wabariikide Lii-
du wapp — sirp ja wasar koos wiienurkse
tähega asetada lipu wardapoolseSse ülemisse
nurka. Sel juhul olevs lipu pikkuse juures
165 sentimeetrit kogu wapi 9tp8 umbes
35 sentimeetrit ja selle kaugus wardapool-
sest äärest umbes 20 sentimeetrit ja Aa-
äärest umbeS 10 sentimeetrit. Lipu tmckmB-
tamisel peetagu silmas karmiinse punase
woni õiget walikut ja wapi wWdõmvlemisel
kasutatagu helestatud knllast brokaat-tikandi
lõnga. Wapi õmblemisel on oluline, et sirbi
kujutis seisaks wasara Cupttise Peal.

Lauristin, Johannes; Rummo, Paul;
R«us, Neeme: Säre, Karl; Tiha-

n o w a, Nadezhda ja W a r e s, Johannes.

Harjumaa Valimisringkonnas
49 007 hääleõiguslikust kodanikust wöttis hää-
letusest osa 39 224 kodanikku ehk 80 prots.
Antud hiiälte arwust 39 224 hääletas Eesti
Töötawa Rahwa Liidu kandidaatide poolt
36 349 kodanikku ehk 92,6 prots. walimisest
osawõtnute hääleõiguslike kodanike anvust.

Harjumaa ringkonnas waliti:
Lauristin, Olga: ' » m e t, Huko?

Saks, Artur; Taalmann, Georg: T o-
mingas, Karl; Uusmann, Panl.
IärwamM walimisringkomms

37 322 hääleõiguslikust kodanikust wöttis
hääletusest osa 27 929 kodanikku ehk 74,8
prots. Antud häälte arwust 27 929 hääletas
Eesti Töötawa Rahwa Liidu kandidaatide
poolt 24 645 ehk 88,3 prots. Riigikogusse
Waliti: F « h w e l t, Hugo; Oja. Andrei:
Tarkpea, Erich; W a l t s, Leonhard.

Läänemaa walimlsringkonms
42 225 hääleõiguslikust kodanikust wöttis
hääletusest osa 30 321 ekk 71,8 prots. An-
tud häälte arwust 30 321 hääletas Eesti
Töötawa Rahwa Liidu kandidaatide poolt
28 887 ehk 95,3 prots. walimistest osa wõt
nud hääleõiguslike kodanike arwust. Riigi-
kogusse waliti: Kadakas, Erich: K õ m-

mus, Madis: Mihkelson, Mihkel:
Toompuu, Georg; Uustalu, Jüri.

Petserimaa walimisringkomms
34173 hääleõiguslikust kodmnkust wöttis
hääletusest osa 30 519 ehk 89,3 prots.

Antud häälte arlvust 30 519 hääletas Ees-
ti Töötawa RahNm Liidu kandidaatide poolt
29 531 ehk 96,8 prots. walimisest osa wõtimd
hääleõiguslike kodanike arwnst. Riigikogusse
waliti: Janseu, Aleksei: Kus min, Di-
mitri: Sõhsthsikow, Mihail: R o o-

w i k, (SJewg.

Pärnumaa rodttmsrittofiomtas
58 576 hääleõiguslikust kodanikust wöttis
hääletusest osa 49 632 ehk 84,7 prots. An-
tnd häälte ärinust 49 632 hääletas Eesti Töö-
tawa Rahwa Liidu kandidaatide poolt 47 254
ehk 95,2 prots. walimisest osa wõtnud hääle-
õiguslike kodanike arwust. Riigikogusse wa-
Kti: A b e l s, Georg; Lüüs. Lembit: R e a,
Vladimir; R e s e w, Aleksander; S v m v e r,
Johannes; Tamm, Johan-Heinrich: U n t,
Maksim.

Saaremaa Valimisringkonnas
31400 hääleõiguslikust kodanikust wöttis
hiKletusest osa 26 359 ehk 83,9 prots. Au-
tud häälte arwust 26 388 hääletas Eetzii
TKtawa Richwa Liidu kandrdaatide poolt
24 804 ehk 94 prots. walimisest osa wõtnud
NäleRguslike kodanike arwnst. Riigikogusse
waKti: H i« t, Adolf; Ingalt, Aleksander;
J S « 8 » r, Weksandcr: M u i. ?llr?sander.

Tarttmma wMnisrinakoMas
t0 481 hääleõiguslikust kodanikust wotti?
<»S««tufest osa 32 498 ehk 80,:'. vi-»*,'. Au-

tud häälte arwust 32 498 hääletas Eesti
Töötawa Rahwa Liidu kandidaatide poolt
31 191 ehk 94,3 prots. walimisest osa wöt-
nud kodanike arwust. Riigikogusse laksid:
H a l d r e, Walii-Moonika: J a l a k, Krist-
jan-Ednard; Jürna, Mihkel; Tõnis-
s o n, Aleksander.

Tartumaa Valimisringkonnas
74 709 liääleõiauslikust kodanikust wöttis
hääletusest osa 61 627 ehk 82,5 prots. An-
tud häälte arwust 61 627 hääletas Eesti
Töötawa Rahwa Liidn kandidaatide poolt
58 040 ehk 94,3 prots. tt.nfiutiscft osa toot
nud hääleõiguslike arwust. Waliti:

H t r s cl), Oswald; Keerdo, Harald-
Paul; Kruns, Hans; Lepik, Melanie:
Sassi, Woldemar: Telling, Voldemar:
Tross, Jaan: U i b o, Arkaadi: W s k? s w,
Walentin.

Valgamaa WalimisrmgkoMas
24 561 liääleõianslikust kodanikust wöttis
hääletusest osa 23 054 ehk 93,9 prots. An-
tnd häälte arwust 23 054 hääletas Eesti

Töötawa Liidu kandidaatide poolt
21 7l>5 eh? prots. walimised osa wõt
nud hääleõiguslike kodanike arwust. Waliti:

£> a n s o ;t, Karl; Oinas, Johannes:
Päss. Adolf.
Wiljandimaa walimisringkoWas

50 219 hääleõignsliknst kodanikust wöttis
hääletusest osa 44 318 kodanikku ehk 94,2
prots. Antud häälte arwust 44 318 hääle-
tas Eesti Töötawa Rahwa ^.'iidu kandidaa-
tide poolt 41734 kodanikku ehk 94,2 prots.
walimisest osa h'»"'"'*" - ^^nn-nslike koda

tttfe arwust. Waliti: Abort Oskar;
Läosso n, Max; Põder. Jaan: S e p r e,
Oskar: W e i m e r, Arnold; ?Ani l a n e,
Jaan.

Wimmaa walimtsnngkonnas
94 068 hääleSimislikust kodanikirst wöttis
hääletitsest osa 83 046 kodanikku ehk 89.5
prots. Antud häälte arwust 83 046 hääle
tas Eesti Tnötawa Rahwa Liidn kandidan^
tide pool^ 74 363 kodanikku ehk 89.5 protl.
walimisest osa wötnnte hääleõiguslike koda^
uike arwnst. Waliti: H i o n, Wiktor; Jaa-
u n s. V-ildemar; J u r t o m, Rudolf; M i l-
d e r. Otto: Pauk, Adolf; Pesu r, Alide:
Põlts, August; Sirelpuu, Hiudrek:
Tel man, Juliania; Tinuuri, Ve^u

hard.

Wõrnmaa walimisringkonnas
4^8 881 Kääspõi^nsli^nst ko>a"ikust wöttis
hääletusest osa 41 674 ehk 85,3 prots. An
tud häälte arwust 41674 hääletas Eesti
Töötawa Rahwa Liidn kandidaatide poolt
39 031 kodanikku ehk 93.6 prots. walimisest
osa wõtnnd hääleõiguslike kodanike arwust.
Waliti: Hallo p, Leonhard; Illis on.
Leonhard; Kirber, Oskar; Liiw. Ruut:
P ä l l, Jaan: Ruus, Rudoks.

Võrreldes kõigi eelmiste Riigikogu ja Mi-
nhnoftfooit walimistega osutuwad äsfatoimu
und walimilod ^õtere täielikemaiks ja elaw-"
maiks walimisteks, kuna eelmistest walim?^»
test osawn^nnte protsent oli kõigest * .
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Kas otsus tehakse
maal, merel v6i õhus I

Iirimaa vallutamine sakslaste pooli fõtmallk
Boulogn>e'is, Ostendes, Deaubille's ja km-

gis muiski Euroopa kõrgema seltskonna soo-
situd suvellinnades on nüüd hoopis teissu
gused külalised. Samuti kui Napoleoni suur
armee 1805. a. oli kaua aega Boulogne'i
ümbruses laagris, oodates sobiwat wõimalust
Inglismaale tungimiseks, nii on praegu Sak-
sa sõjawäed teinud pidewaid ettewalmistusi,
kasutades kanali ranniku wgipunkte. et sun-
dida Suur-Britanniat rahu tegema. Äsja
seletas Inglise peaminister Winston Chur-
chill Prantsusmaa waherahu ajal, et Britan-
nia ei loobu sõjast, waid jätkab seda kaswõi
künn^. aastat, kuni saawutatakse wõidukas
lõpp.

Sõjariistad peawad siin selgitama Ber-
liini—Rooma telje ja Briti Impeeriumi wa-
hekorrad,

sest waewalt wõidakse seda konflikti
enam mingite läbirääkimistega likwi-

deerida.
Inglismaa teeb praegu kiireid ja hiiglaslikke
pingutusi, et korwata mandril kaotatud sõja-
warustusi ja koguda jõudu. Saksa ja Itaalia
omalt poolt warustawad oma ääretu pikka
rinnet, mis oma laiuse ski jätab tvarju kõik
senised suursõja frondid.

Inglismaa suurim wõim peitub selles, et
lelle maailmariigi suurem osa on wäljas-
pool Euroopa metnnert, pealetungijatele kät
tesaamatus kauguses wähemalt senikaua, ku-
ni Impeeriumi laewastik on puutumatu ja
suudab walitseda maailmameresid. Kanadat
eraldab Euroopast üle 6000 km. Atlandi ul
gumerd ja sellest takistusest ei suuda prae-
guseaegsed pommilennukid nii kergesti üle
lennata. Austraalia, Uus-Meremaa ja Bri-
ti-Jndia ühes muude neile lähedaste asu-
maadega on samuti Euroopast kaugel ja telje
»latuspiirkonnast tväljaspool.

Kõige kättesaadawamad on Impeeriumi
Aafrika osad ja Wahemere Piirkonnas

afetsewad tugipunktid,
mis cm seni kindlustanud Briti laewadele
Wahemere kaudu teed itta. Itaalia. wõib
oma mere- ja õhujõududega ähwardada pea-
asjatlikult Gibraltarit, Maltat, Küprost.
Egiptust, Suessi kanalit ja Palestiina ranni-
kut. Itaalia Liibüa armee wõib tungida
Egiptusse tvõi koguni Egiptufe-Jnglise Su-
daani. Itaalia parimad sõjajõud Jda-Aafri-
kas on parajasti tegewuses kõikjal Sudmn ja
Kenya wahelisel tatvatu pikal maarajal, mis
ulatub Eritrea loodenurgast Punase mere
rannikult tuhandeid kilomeetreid pika kaarena
kuni Dzhubamaani. India ookeani rannikule.
Samuti on Briti Somaali. Prantsuse DM-
buti kagupoolel, maa poolt koguni Itaalia
maa-alade tvõi Itaaliale loowutatud Prant-
suse asumaadega ümbritsetud.

Inglismaa asendis leidub siiski nõrku koh
ti. mis ähwardasid juba 1914—1.918. a.
Maailmasõjas hädaohtlikuks muutuda. Oo-
kean mängib Briti Impeeriumis suures ter-
tvikus oma osa kui maa Nõukogude Wene,
ühendriikide ja mõne teise suure mandririigi
ühtluses. Maakera eripooM asetsewad Im-
peeriumi maa-alad on nagu selle merdwalit-
sewa hiiglasriigi serwosad, mida ookeani ulg-
weed üksteisega seowad. Kogu „Common-
wealth of British Nations'i"

Briti rahwusühiskonna suurimad wõi-
mulätted afetsewad mere taga nagu

suur keha, kuna pea ise—BrM saared Tõhus abi Inglismaa elatustartvete kät-
— on Euroopa tslepesaA. tefaamife takistamiseks on sakslaste poolt ju-

Mis sünnib siis, kui seda pead kehaga siwwa ba üritatud Inglise sadamate pommitamine.
mereühendusc kael katkestatakse? Kas keha
siis sureb ja hajub laiali, tvõi õnnestub tal
edasi elada suurena ning terwikuna ja jät-
kata seda wõitlust sellelgi juhul, kui pea sa-
tuks waenlase kätte.

Aastasadu wanade meretraditsioonide
järgi on britlased olnud konserwatiiwsed Ja
ettetvaatlikud, et omaks wõtta Maailmasõja
järgse aja sõjatehnika pöördeid tekitatvaid
saawutusi. Inglased on uskunud oma lae-
wasMu wõimu ja on eriti uskunud fõjalae-
ivadesse, hoolimata õhujõudude tehnika ääre-
tust arengust ja nende tähtsuse kaswannst.
Tõsi'küll, praegune suursõdä võle weel kau-
geltki selgitanud nüüdisaja sojaasjawndja-
tele kõige põnewamat küsimust, kummale kuu-
lub tulewik merel: laewastikule wõi õhujõu-
dudele, merepinnal ja wees tormawatele
suurtele alustele wõi kotkastena mereaw^ru-
ses lendlewaile lennukeile? Aga kui telje õhu-
jõududel peaks õnnestuma allweelaelvade,
kiirete torpeedopaatide ja nnn»de merejõudude,
abil ajada Inglise laewastik Atlandilt ja
Wahemerelt ära? Siis awaneks Saksamaale
tema inglisewastases tegewuseZ alles suur
wõimalus, mida Napoleon nõudis asjata
1805. a. oma laewastikult. Dessandi saat-
mine osutuks suures masstabis wõimaliküks
ja wõitlais wõiks siirduda kaugele asumaile.

Inglise laewastiku wõimsusest ooda-
tawas merelahingits oleneb peaasjali-
kult Briti saarte ja töõibolla kogu Jm-

peeriumi tulewik.
See on ilmselt ka Inglisamaa enda käsitus ja
aitab selgitada läinud nädalal toimunud Jab
laletunsri Prantsuse laewastikule. Seepärast
peabki jälgima, et kui teljeriigid nüüd lähe-
mai ajal Inglismaale igast küljest kallale
tungitvad, siis pööratakse peamine tähelepanu
esiti Inglise merejõududele ja nende kaitse-
punktidele üle' ookeani. Suursõdä' muutuks
siis esijoones õhu- ja meresõjaks, kuigi teiselt
poolt pole sugugi wõimatu, et tekib uusi maa-
rindeid. Peab meeles pidama, et 'Saksa suu-
red parashütistidejõügud ja motoriseeritud
jalawÄgi jäid wabaks Norras. Hollandis,
Belgias ja osaliselt ka Pöha-Prantsusmaal.

Teljeriigid. Saksa ja Itaalia, jagawad sel-
les suures ühisofensiiwis Inglismaa wastu
oma tegewusalad wististi nii, et Saksa koon-
dab oma peatähelepanu ..peale" ja Itaalia
„kehale" kuna mõlemad ühiselt teotsewad sel-
leks, et Inglismaa mereühendufi katkestada
Wahemeres on see juba osaliselt sündinudki,
sest britlased ei wõi sealtkaudu Gibraltarist
Suessi enam mingile kaubaweole mõteldagi.
Inglismaa wiis juba tüki aja eest oma kau-
bateed itta Aafrika ümbrusse, kuid seegi tee
pole hädaohutu.

Äsja teatati, et Saksa laewad, nähta-
wasti allweelaewad, olid asetanud miine

Löuna-Aafrika rannikule.
Saksa kaubandussõja laetvu on peaaegu kogu
aja olnud tegewuses ka tväljaspool Lõuna-
Atlandit ja nüüd on ka India ookean häda-
ohustatud, peale selle, kui Itaalia oma suure
allweelaewastikuga ja Ida-Aafrika rannikul
asetsewate tugipunktidega mängu ühtus. Pea-
legi wõiwad Saksa õhujõud koos allweelae-
wadega ja mootortorpeedodega neile side-
punktidele suurt kahju walmistada.

Tarwitseb ainult meeles pidada selliseid te-
güreid kui tõus ja mõõn, mille, k^rauswahe on
sadamates mitmed meetrid. Km ponmiitus
häwitab sadamakaid ja . doki ning põhjustab
wõibolla weel muidki segadusi, siis muutub
selline sadam üsna kasutamiskõlbmatuks.

Saksal on Inglismaa wastu sihitud ope-
ratsioonideks kasutada tatvatu pikk ^ranna-
rinne", mis ulatub Ruijast Hendahesse,
Prantsuse ja Hispaania piirini. Selle keskus
Bergeni juurest kuni Bretagne'! tipuni moo-
dustab wõimfa kaare, otsekui nõgusläätsa
läbilõike, mille tulipunktis on Briti saared.
Norra rannikult on Shotimaa põhjapoolse-
tele saartele ja Shotimaale ainult 450—600
km tee. Hollandist ja Belgiast kestab lennuki-
teekond Inglismaale' weidi wähem fui tund
aega. Kanali rannikult Belgiast ja Prantsus-
maalt wõidakse õhujõududega, • ähwardada
Kagu- ja Lõuna-Jnglismaad, üsna hõlpsasti
pääseda Iiri merele ja Inglismaa lääne-
ranna sadamatesse.

Saksa kaugelaske kahurid woiwad Kanali
kitsamatel osadel wõtta tule alla kogu
Kagu-Inglismaa, arwatawasti kuni

Londonini.
Kes teab, wõibolla juhtnb sedagi. et saks-

lased üritawad dessanti saata, nagu asja-
tundjad arwawad ning ootawad.

On teadmatu mil määral on britlased
warustatud parashütistide wastu. kuid neid
tõesti kawatsetakse kindlustus-eelpostidena
maale saata. Tahaksime siiski uskuda, et
Inglismaa on ses suhtes teinud mis wõimalik.
Inglismaa sõjawäelises ja politilises asendis
on aga olemas weel üks nõrkus, mida pole
mõtet wähemaks myskeerida. kin ta on. .1916.
a. üritasid iirlased waswhakumässu. et wa-
baneda. Inglismaa, ülemwõimu alt.. Tõsi
küll, suurem osa Iirimaast on nüüd wabariik
ja. isegi nii iseseisew. et see riik de Valera
juhtimisel loobus sõjast ja kuulutas enda era-
pooletuks. De Valera wälitsus on küll teinud

fyM Mewakmstufi, et tagaffr tõrjuda iga
Rohelist Saart ähtvardaw wallutuskatse, kuid

Iirimaal leidub palju leppimatut ele-
totttti, kes püüawad wabaneda täielikult

Briti Impeeriumist
ja tahawad liituda Ulsteri wabariigiga, nagu
de Valera isegi seda on kawatsenud. Kuulus
IRA ■ salaliit, „Iirimaa wabariiklik armee"
on Sean Russelli juhatusel kogu nüüdse suur-
sõja kestel tegutsenud Inglismaa wastu, soo-
ritades isegi Inglismaal arwukaid sabotaazhi
— ja terroritegusid. Väidetakse, et on saa-
dud teateid, mille järgi Sean Russelli mehed
oletvat ühenduses Inglismaa waenlastega.

Kõike seda arwestades usuwadki mõned as-
jatundjad, et

Saksamaa suunab eflurese löögi Iiri-
maale,

et saada seal Inglismaa seljataga endale
tuge.

Kui wõitlus elu ja surma peale IngUs-
maa ja teljeriikide wahel tõesti lahti läheb,
peab Saksa teljekaaslane Itaalia tegutsema
niisama pikal rindel kui Saksamaa isegi.
Itaalia mere- ja õhujõudude hooleks jääb siis
terwe WaHemeri, samuti kui tema ülesandeks
langeb oma maawägedega purustada Inglis-
maa selliseid tugipunkte nagu EgiptiB ja
Suessi kanaliwöö. See Itaalia asumaade-
rinne ulatuks siis Gibralatrist piki Wahemerd
ja Punast merd kuni Kenya ja Somaäli pii-
rimaile, wähemalt 10 000 km pikkuselt, ja
see rinne pakub siis juba tegutsemiswõimalusi,
mis peaksid rahuldama ka kõige auahnema
sõduri kuulsusjanu. Kõigepealt tuleks Wahe-
meri Gibraltari wäina kohalt britlastelt ära
lõigata, ei Itaalia ühendusteed Põhja-Aafri-
kaga oleksid wabad ja hädaohutud. Teiseks
peaks Suessi kanali wallutamisega sunnitama
Inglise laewastik Wahemere idaosast lahku-
ma, kuna wastasel korral jääwad teljeriikide
laewad Wahemerde nagu kotti kinni. Ja
lõp'-''

Itaalia mere- ja õhujõudude ülesanne
on hawitada Inglise Wahemere laewas-

tik.
Selliseid mõtteid äratab telejeriikide ja

britlaste wõitlus maailma üliwõimu pärast.
See wõitlus puudutab kogu inimkonna elu-
käiku palju suuremal määral kui senised suur-
sõja operatsioonid.. See suursõja järk oleks
juba ülemaailmline ja muudaks Euroopa
mandril toimunud sõja maailmasõjaks, mida
ta praegu '"ba suurel määral ongi. Oota-
mahrlt saabuwate wälistegurite mõju wõiks
asju ju mitmeti muuta ja senini pole meile
weel kaugeltki selge, kuidas suhtuwad asjasse
ühendriigid, kui anglosakside senist maailma-
merede walitsejat ähwardab tõsine hädaobi.

Sõjavägi tervitab
Vabariigi Valitsust, Sõjavägede Juhatajat, Eesti Töötama Rahwa

Liitu ja Punaarmeed
Narwa garnisonis teeniwad riigiteenijad ja

-töölised on saatnud Sõjawägcde Juhatajale
alljärgnewa terwitustelegrammi:

„Narwa garnisoni sõjawäes teeniwad riigi-
teenijad ja -töölised oma organiseerimis-
koosolekul 8. juulil 1940. a. terwitawad Teid,
härra Sõjawägede Juhataja, ja paluwad
wastu wõtta endi parimad soowid Eesti
Wabariigi hüwanguks."

Sakala Partisanide Pataljoni ohwitseride-
kogu tagawarawäe ohwitseride sektsiooni ju-
hatus oma telegrammis Ohwitseride Kesk-
kogu juhatusele teatab, et sektsioon oma koos-
olekul 13. juulil s. a. otsustas täielikult ja
üksmeelselt ühineda Ohwitseride Keskkogu
juhatuse üleskutses awaldatud põhimõtetega
ja soowidega ning toetada Riigiwolikogu wa-
limisil Eesti Töötawa Rahwa Liidu plat-

wormi. ühtlasi koosolek palub Ohwitseride
Keskkogu juhatust edasi anda terwitusi ja õr
nitlusi Wabariigi Walitsusele, Sõjawägel
Juhatajale, Eesti Töötawa Rahwa Liidul»
ja meie wõimsale liitlasele Punaarmeele.

Õppejõudude suwekursused
Õpetajate koja likwideerimiseda ei jää ära

koja poolt algatatud õppejõudude sutvekursu-
sed, waid wastawad suwekursused toimuwad
haridusministeeriumi ja õppejõudude wasta-
wate organisatsioonide tegewusel. Kursuste
juhatajad teatawad ka kõigist muudatustest
kursuste tähtaegade suhtes ajakirjanduse
kaudu.

Täismehe eksam
8 km ujumist

PühapSew tartlaste wäljasöidukohas, mis hakkas moest minema
Reedre—Koppa mootorpaat wiib pühapäe-

wal wabasse loodusse ihkaja Tartust Jäne-
sele poole tunniga. Peagu sama ajaga sõi-
dab tiirrong Tartust Elwa, kuhu on wee-
randsada kilomeetrit; Tartust Jänesele on
mööda. jõge aga ainult kaheksa kilomeetrit.

„Weetee on ikka aeglasem," ütleb paadl-
mees sõitjale, kes imestab nii pika sõiduaja
üle. „Kõige kiirem sõjalaew ei sõida kiire-
mini kui üsna keskmine auto. Ja siin Ema-
jõel tuleb ka seda artvesse wõtta, et wesi ott
länawu hirmus madal ja sõitma peab aeg-
?«se>lt."

Kui paat Rannal sildub, kobiwad inimesed
maale. Kuna jõe wasakul kaldal pole suurt
hakkamist, kobitakse uuesti paati. Seekord
on see aga juba sõudepaat, millega tumm
paadimees weab soowijaid üle jõe. Kui teifel
kaldal temalt küsitakse, palju ülesõit maksab,
tõstab ta käe harewil sõrmedega üles:
kürn»ne fenti.

-Õchtul scrmu inimesi tagasi wiies aga an

nab ta kümnest wiis tagasi — „wanadele
kundedele on sõit odawam."

Teisel kaldal ületatakse. raudteetamm ja
siis pudeneb rahwas põõsaste wahele laiali.
Warsti aga on jõeweeres näha Ähepäetva-
suwitajate walgeid selgi. Õhtuks muudatvad
need seljad, näod ja käed-jalad wärtvi -—
päike maalib nad tumeroosaks. - -

Jänese silla juures istus jõeweeres kor-
pulentne abielupaar. Kui paari mehelik pool
hakkab minema suplema, keelab, naispool
murelikult:

^Ära mine. See on hirmus jõgi — põhi
ei paista."

„Rumia>l!" pahandab mees. „Kas sa's ei
tea, et Emajõgi on sogane. Waata.nüüdl"
Mees astub wette. Kohal, kus põhi ei paist-
nud, on wett ainult paarkümmend sentimeet-
rit. Need, kes esmakordselt Tartus wiibides
näewad Emajõge, arwawad, et selle wesi on
sogane linna kõntsast ja roiskweest. Tegel:-

kult aga kuulub wee sogcvsus Emajõe ise-
loomu juurde. Kohal, kus Pedja saadab oma
selgemad weed Emajõkke, wõib näha iselaad-
s«t pilti — pool jõge on heleda, pool ht-

meda tveega. ■ - '
Jänese silla juures wasakul kaldal päewi-

tab-supleb Punawäe sõdureid. Kui paremale
kaldale hakkab kogunema linnastsaabunud
üihepäewa-suwitajaid, ujub paar sõdurit üle
jõe. Teel nad heidawad nalja, lasewad wees
kukerpalli ja kaswatawad tiritamme, nii et
ainult päkad weest wälja paistawad. Neile
meestele järgneb teisi ja warsti on „eest-
laste-kaldal" juba mitukümmend trikoodes
sõdurit. Jutt eestlastega sobib hästi ja mõne
aja pärast on Weopinnal lähestikku ujumas
näha kaht inimest — üks lühikesekspügatud
sõdurijuustega, teine aga elektrrlokilise pea-
ga — eesti neitsik

Silla juures, on jõe põhi kiwine. Ränd-
rahnude roosatawad seljad ulatuwad weest
wälja ja neil istub trikoos suplejaid. Mööda
kallast kõnnib wana taluiaat, üks kohalikke
elanikke, ja wangutäb pead:

„Küll on ajad, küll on ajad! Juba teist
aastat puha kiwid' wäljas I Ei niisugust
madalat. wett pole siinpool tihti nähtud!"
Lõunataewasse kogub pilwi/ kaugelt kostab
nõrka äikesetüminat.. . Taat peatub, õiendab
kaela, wahib tae!vast. „Tuleks piisk wih:na
oleks wiljale hea. Ja-jah, eks elu ole nüüd

igapidi teistmoodi. Kui tvanasti tvili äpar-
dus, oli nälg waruks — nüüd aga leitva
poolest ei paistagi, et teist aastat juba kuriv.
Inimesed on targaks saanud..."

Jutukas wanaätt kobab käega ristluid ja
tatsab/edasi. Tal on wiljade pärast mure —.
aga mitte nii suur mure nagu wõis olla
tema isal tvöi wanaifal põua tõttu.

Päikese nihkudes lõunasse tuleb uusi sutvi-
tajaid juurde. Siiski pole neid siin nii palja
nagu mõnede aastate eest. Paadisadama
omanik A. Reedre kurdab, et pühapäewal
ülesjõge sõitmine hakkab Tartus minema
moest. Sõitjaid jääb aasta-aastalt wähe-
maks. „Kui mina noor olin," fttfeb A.
Reedre, .siis oli Jänese Tartu' spordipoiss
armastatud kohaks. Oli kombeks sõita wõi
jalutada Jänese sillani ja sealt peatuseta
Tartusse ujuda. See oli nagu mingiks eksa-
miks: kes tahtis kangete spordimeeste sekka
kuuluda, pidi selle kaheksa kilomeetrit wähe-
malt korra ära ujuma."

Nüüd. aga pole kuulda, st -mõni spordi-
poiss oleks Jäneselt Tartusse ujunud. Prae-
gused kanged svordipoisid solistawa,» änna
ujulas ja uhkeldawad seal endi pruuniks-
põlenud selgadega. Jänesele lähewad üksnes
need, kcs ei armasta olla ujula ja waba-
ujula „ihunäitustel". Ning kui wiinamüük

ka napsiwennad.
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Sel ajal, kui Wäike-Rein kodus tutwub niidu masinaga, wõtab Kura taku täiskasw anute pere esimest loos».

JlaMvjkatiga^
Teemondl veskist Teeoohe veskini. Miine külaelu pealinna ..Me all"

Pääsküla löel on iza kilomeetri laoks veski

m

J „Juba kolnr nädalat jaanipäewast möö-
da, eks nüüd ole maal ikka kõwa heina-
tegu käimas," arutab linnainimene meel-
de tuletades omal ajal maal kuuldud ret-
septi, et heinategu tuleb alustada kaks
nädalat p ä rast j a a n i. Kui aga.
niaäle'sõidate lootuses, et mõnus on hei-
nasao warjul pikutada wõi wahest ise ta
.pisut niitnriselgi ^seVka lüüa", siis ootab
ees küll pettumus. Wähemalt Põhja-
Eestis on lugu nii, et waewu tehakse al-
les siin-seal heinatööga algust.

Kui Pääsküla jaamast paar kilomeet-
rit edasi sammuda, satub siin ümbruses
wõõras üllatama olukorra ette. Järsku,
nagu «witsaga löödud", lõpeb koos lin
likkude .Nõmme majadega ka kõik muu
klnlik ja leiate end ehtsas maaümbruses.
Nähtawasti aga suur enamus pealinlasi
pole sellest sugugi-teadlik, kuna talupida-
jad kinnita.wad, et pühapäewalgi näeb
siin linnainimest jalutamas wäga harwa/

. yMis linnainimene nüüd siia tuleb,
eks neil ole oma Piritad ia teised

peened kohad."
arutab sel puhul üks Allika küla wanu
peremehi, kellega' juttu puhume. Kuid
just, siinsete/põldude wahÄ ja wabadel
heinamaadel Pääsküla imekäärulise jõe
piirkonnas saawutab linlane palju roh-
ke-m oma ülepiitsutatud närwidele kui
kuski kärarikkad „mäal".
'Suuname sammud Allika küla inaade-
le/ möödubes Pääsküla mõisast, r.lis wa-
MstaV' tubli raswaprotsendiga piimaga
Nõmme rawiasutnsi. Tee ääres kohtume
Kura talu rahwaga, kes on alustanud
heinatööga ja warsti sigib Tcrrif?t jnttn.
' Jah', hiljaks see töö tänawu kippuwat
wägisi jääma, aga parata Pole midagi.
Kodüümbrmes nüüd alustati, aga

kangemad heinkmaad peawad weel
ootama, kuigi osa heina on iuba õit-

senud ja kipub kostes-ks lovma.
Wahepeal tuli aga tublisti wihma ja
nüüd on loota, et haljaks jäänud rohi
siiski weel sirgub.- Muidu on hein nii
madal, et olewat päris ,.häbi wikatiga
kallale minna".

Sama artvawad ka küla teised talud
ning heinatöö lükatakse päewast Päewa
edasi. .

„Kui ainult heina ilmu jätkuks, eks siis
jõuaks ta ju koristada hiljemgi," öeldakse.
; Ajal, kui Kura talu täiskaswan ite pe-

re esimest loogu wõtab, on koduhoidjaks
aastatelt umbes neljane poisike. 9Mn
olowat ta nimi ja ega ta siin Päris üksi
olegi, seletab ta julgesti teekäijatele. Ne-
mäd olewat siin, kodus, Puha noored.
Walge koer Tuti on alles Paris nooruke..
„pardil on pojad ja ... kanal on ka ti
bud..
* Aga wõi Rein neist «noorukestest" wa-

ga hoolibki. Temal on juba käimas pä
ris täismehelikud tööd. Poiss on roni-
nud üles õuele jäänud niidumasinä ist-
mele ja käsutab sealt tiisli ees kujutelda-
waid hobuseid, nagu seda wanemad ini--
m?''edki. teewad, kui . on kibe heinaaeg.

Maal on lastel hoopis teised män
gud, kni linna kiwimüüride wahel,
kus ema wiib Reinn-wanuse liiwa-

ckirsti-mängima
ja ise kogu aja juures- hädaldab:,
sa, kallis, nüüd endale liiwa silma aja.
... Musike, ära endale labidakesega hai-
get. tee..

■ - Kuuma päikese käest tulles tundub lau-
sa paradiisina „Teewahe" wesiweskiruu-
mide Medus, mida elustab weskikiwide
rahulik mürin. ^

Wana mölder Karl Leesmaa on
mõnusa jutuga me?s ja healmeelel wal-
mis külalisele näitama oma „jahuwabri-
ku" sisseseadet.
''„E g a WÄ r g i l w i g a o l e k's ja

t ööd iv õ i k s teha m i s l u s t, k u i
ainult oleks wett ja wilja,"

seletab. Praegu olewat lugu- aga nii, et
jahmatada saab ainult 'ühe paarina hä>-
däwaewalt.'5QÖ kg päewas kui wilia on.
Teine kiwipaar Peab kogu aja sasina.
.Näete iie, weidi aega ta mul siin täna
käis. püüd panen jälle seisma, kituks
eh-k Ms koguneb vaiiu taha Pisut wett."

„Kühu see wesl siis kaob?" pärime.
. Kao kubnai, aria teda ei tulegi.- Ü:~~

siis saaM tulla, kui iga kilom?etrr peal
on weöki. Teemandi oma on esimene,
see-wõtab wee ära.. Kui sealt weel mi-
dagi^tnleb, siis Korn weski neelab sellegi.

Siin on m üldse üks wcski teise
seljas päris kinni.

Allpool tuleb iälle .«oüüru oina ia siis on

weel üks, mille nime ma ei mäletagi."
Tsma renditud Teewaheweskil on küll

ka mootor, aga see 25-hobusejõuline mü-
rakas minewat wäiketööde puhul liiga
kalliks. Kuna ümbruses on weskeid nii-
sugusel hulgal, ei jätku kõigile wilja jah-
watannseks. Muidu Paneks ju mõlemad
kiwipaarid lendama ja kroowiwärgid ning
Mk mnu ka sinna juurde ning jahu aina
tuleks. ,Dn Leesmaa kaalunud sedagi, et
tuua Tallinnast riigi ladust wilja ja seda
siin jahmatama hakata, aga .ei olewat ka

' selleks wäljawaateid. „Riigi käest saab
rukist 18 sendiga. Wea nüüd wili siia
ja jahu tagasi, saad 20. See on para
jasti weokulu. .ü((|ö kust siis j a h-

watusraba tuleb?"
Ei aitawat midagi muud, kui tul?b ik

ka lveski jälle käest ära anda.
Mölder lööb käega, ja kuna wesi on

waheseks jäänud, suleb paiiu. wõtab re-
ha ja läheb põlkuheina .kokku vanema.
..„Tea.mis asja Po'e fmiaw:, sellestki, aga
ristik õitseb juba ära, kaua sa ikka ootad
—- hakkasin niitma."

Sammudes tagasiteed Metsawaüi talu
kaudu,'kuhu rada wiib otse iile Allika kü
la- heinamaade. Puutub silma, et siin-seal
on katsewiisil. küünide juures niidetud
mõned kaared, siis aga jälle töö sinna-
Paika iäetud: liiga õhul'/ .on ;veel inaha-
jääw kaar, „h.äbi wikatiga kal-

l a l.e m i n n a". Kaalu.

Põllumajanduslike koolide õppe-
jõude Nõukogude Liidu põllu-

majandusnättu^le
Nõukogude Liidu põllulnajnndusnc-iitusele

Moskwa sõidawad s^ a. augustikuul mitmed
põllumajanduslike koolide õppejõud. Sõit
toimub koos Kutseaeduike Ühiilgu poolt kor-
rnldaiaiva ekskursiooniga. Ekskursiooni kulu-
de katteks on haridusministeerium Kutse-
aednike ühingule määranud toetust.

Spetajate koja likwideerimisest
Haridusministeeriim^ on asuuud eeltööde

tegemisele õpetajate koja likwideerimise asjas.
Õpetajate koja likwideerimisega ei lõpe aga
nende ülesannete täitmine, mis on tarwili-
kud õppejõudude organiseerimise, huwide
kaitse, edasiarendamise ja muudel nende kut-
setegetvuse aladel, waid neid ülesandeid täi-
däwad õppejõudude organisatsioonid.

flcislrl tfihfmc
(Oos Nfiah. IHA

iWslasfö
„Jzwestija" kirjutad:
Töönädala ja tööpäewa Pikendamiie

määrusega tchti esimesed sammud loot-
mise tõstmisers. Kuid on weel Palju plii
gutusi tarwis töödistsipliini
tõstmiseks. Nende jilesannete täit-
misel on meistril täita tähtis- osa. Toot-
m i s o sa 10ii ii a wahe.id i t u organi' a a i o i' i ua,
töölise otjese juhatajana wõib ja peab
ta kindlucraina distsipliini, tordu^ rätis-
tamata töötamist, tööwiljatuse rõstnust,
riiklike kawade täitmist jä ületamist.

Kuni wiimase ajani seisis meister oma
otseseist ülesandeist eemal, teda koormati
bürootööga, paljudes käitistes ei arwes-
tatud tenia autorite.'ti.

NS^Liidu rahwakomissaride nõuko-
gu ja kommunistliku partei kcstfonütoe
mõistsid hukka oma määrustes ,,1'i.ciitri
tähtsusest rasle-inasiiia tööstuslikes käi-
tisis" säärase teguwiisi ning näitasid, et
meistri tähtsuse alahindamine kahjustab
sotsialistliku riigi ja tööstuse huwe.

Selles määruses määritieti selgesti
meistri õigused ja kohustused, kusjuures
anti wajalikud eeskiriad meistrcTle juh
tima osa kindlustamiseks käitisis ning
nende ivastutuse tö^uiiii.tõ löö orgaiiisee-
rimiscl. Sotsialistliku tööstuse jaoks
omab see otsus suurimat põhimõttelist
tähtsust. Ra ske-m as in a-töösti i i e koge-
muste waral õpiwad kõigi tööstusharu-
de töölised, kuidas tuleb tugewdada ma-
dalama niajaiiduslilu juhi autoriteeti ja
wastutust.

Poolteise kuu kestel, nns on möödunud
määruse wastiuvõtmiiest, on märgata
meistrite koosseisu taseme paranemist
ning samuti suurema a'gatuse awalda-
mist nende poolt. Seal, kus tneister te-
gelikult sai kätte t?male> kuuluwad õigu-
sed, samuti seal, kus töökorralduse tõttu
meister on huwitatud tootmise tõstini-
sest, on asi korraldumas. Ülesanne
seisneb selles, et anda meistrile kõik õi-
gused ning samal ajal tegelikult abis-
tada teda ta töös.

Selle ülesande täitmine on tihedalt
seotnd NSWLiidu iilemnõukogu presii-
diiimi otsuse täitmisega 26. iuumst. Ühest
küljest annab määnis meistrile tohutut
abi, wõimaldades t?male töötamist töö-
liste alatise koosseisuga ning pidada kin
ni töödistsipliinist. . Teiselt poolt kind
lustab aga meistri tähtsuse tõstmine nen-
de wõimaluste täielikku kasutamist, mis
awanewad määrnsega tööstuse arenguks
ja Nõukogude Liidil sõjalise ning majan
dusliku wõimsuse tõstmiseks.

Teotvilhe veski, omapärane ehitus Pää^-kua jõe kaldal', -ja tn mölder K. Leesmaa jahutorude juures, mis näiwad rcastatui,
. . oreliwikedena: „Siit tuleb kroowitud, siit muidujahu!"

Elatuskulud Juunis püsisid
endisel taseme!

Möödunud suwel oli elu 20,2%
odawam

Juulüs püsis elatusmaksunius endisel
tasemel. Waid kütte- ja walgustilskulud
osutasid tõiisu, teiste kulude stabiilsena
jäädes. Wähest uõrgmemist näitasid toit-
luskulud, alanedes 0,5 prots.

Kütte- ja walgustuskulude tõusu põh-
justas kütlepniide hinna kallinemine, selle
eest aga wähenes suweaja tõttil nende
tarwidus.

Tähtsamaist toiduaineist wäheuesid
wäljaminekud kalade alal ja seda veami-
selt wärske kala arwel. Selle wastu aga
looma- ja wasikalihakulud suurenesid. Lei-
wa, jahude, tangude, piima, Piimasaadus-
t: ja koloniaalkaupade alal hinnad juimis
ei mimtunud.
^ Kui meie wõrdleme praegust aega aga
sõjaeelse ajaga, siis näeme, et kuiud on
tõusnud 20,2 Prots. Suhteliselt kõige
euam, arwates möödunud suwest, on tõus-
iiild kütte-, walgustiis-^ ning riietuskulu.
Nii tõusid tänawu juunis wõrreldes
möödunud aasta augustiga: toitluskulu
1^,9 prots., kütte- ja walgustuskulu 45,2
Prots. (kusjuures puud 49,9 prots. ja Pet-
riioleitm koguni 53,4 prots.), riietuskulu
31.7 Prot'. (willane riie 38,5 Prots.. puu-
willane riie 17,5 prots., õmblustöötasu
14,6 prots., jalanõud 42,1 Prots.), reisud,
liiklemine, post 4,9 prots. ja lõbustuskulu
7,2 Prot''.
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A]ahlr]anduse ülevaade

„Rahwa Hääl" kirjutab 18. juuli juht-
kirjas:

17. juuli meeleawaldused, mis oma ulatu-
selt ületasid isegi walimiseelseid hiigelmiitin-
giiib, püstitasid ttntt poliitilise loosungina
nõude — luua töö :wa rahwa nõukogud, ning
Zesti kodanlik wabariik muuta Eesti Nõu-
kogude Sotsialistlikuks Wabariigiks, mis oleks
liiduliikme wahekorras Nõukogude Sotsialist-
like Wabariikide Liiduga. Selle loosungi põh-
jenduseks üteldakse, et kui tahetakse tõsiselt
lõpp teha kurnamiskorrale, kui töörahwa wõit
peaö olema püsiw, siis töörahwas ei saa
jääda kodanliku riigiwormi juurde, sest see,
ükskõik kui liberaalne see ka oleks, on ometi
waid waheastmeks tagurluse pukkitulekuks.
Praegu seisab kogu inimkonnal ees walik
ainul kahe wõimalusv wahel: kas kõige mus-
tem reaktsioon wõi sotsiialism — kolmandat
Valikuwõimalust ei ole.

Säärane oli 17. juuli meeleawalduse m»s
loosung ning selle põhjendus. Uus peatselt
kokkuastuw töörahwa esi.tdus peab ka selles
küsimuses seisukoha wõtma. Eelolewad pae-
wad on tulwil poliitilist pinget, eelolewad
päewad peawad otsustama selle asja.

Tööliste, töötawate talupoegade ja harit-
laste wõimu juurde tulek, rahwawaenlaste
löömine täiel rindel ka hääletussedelitega nn
loonud täiesti uue Poliitilise situatsiooni. On
täiesti selge, et meil seisawad ees põhjalikud
Ä erkorraldused nii i^li'tilisel kui ka ma-
jamduslikul alal. ülikiires tempos asetleid-
nud muudatused tuleb fikseerida ka seadusaud-
luses, et luua see õiguslik raamistik, milles
saak'- takistamatult are" ^ uus elukorraldus.

Põhiseadus on see põhi, millele tuginewad
igas õiguslikus riigis kõik seadustega fikseeri-
tawad õiguslikud wahekorras Iga põhiseadus
ütleb, kelle käes on selles ühiskonnas kõrgem
wõim, kuidas on vahekord üksikute wõimu-
organite wahel, milline osa selles riigis on
jäetud, tõötawale rahwale.

... On täiesti selge, et uue kokkuastuwa
töörahwa esinduse, töörahwa parlamendi
Gheks tähtsamaks ülesandeks peab olema
ka uue põhiseaduse wäljtöötamine, mis nor-
meeriks wahepeal asetleidnud ühiskondlike
võimusuhete muutused ning looks õigusliku
aluse edasisele arengule.

Samas numbris A. J. Toom kirjutises
„Millisena tafjhme näha üliõpilaskonda"
käsitleb neid põhimõttelisi aluseid, mille-
del üliõpilasorganisatsioonid reformida.
Kirjutise autor wiitab ka sellele, et seltsid
ei ole sugugi wabad neist puudustest,
mida on korpidele ette heidetud.

„Päewalehe" juhtkiri „Rahwa osa-
wõtt õigusemõistmisest" käsitleb mitte-
juristide kaasatõmbamise wõimalusi
õigusemõistmises, wandeko'htu küsimust,
nn. Schöfsenite kohust jne. Kirjutise
autor tahab selles asjas ka meil paran-
duši näha.

„Rahwaleht" kirjutises „Eesti majan-
dusdelegatsioon Moskwas" annab ülewaa-
te senisest majanduslikust läbikäimisest
N. Liiduga, näidates, et meil on selle
laiendamiseks weel palju ja suuri seni
kasutamatult olnud wõimalusi.

N. Liidu lippe
valmistatakse telli
mise peale kiiresti

Tartu maantee 18—2

Pääs wälisteenistnsse vaba
maks!

Wabariigi Walitsuse ettepanekul Wabariigi
President andis 17. juulil f. a. dekreedina

Wälisteenistuse seaduse muut-
mise seaduse, millega kohaldatakse wä
listeenistnsse wõtmise ja wälisteenistuses
»v abade kohtade täitmise nõudeid tegeliku elu
wajadustele. Teostatud muudatuse kohaselt
nõutakse isikult walisteeniStusse wõtmisel
peale muude nõuete wähemalt kahe wõõrkee-
le oskust, kuid kustutatud on kitsendus, et
iK*3 wõõrkeeltest peab olema kas prantsuse
wõi inglise keel.

Wabade kohtade täitmisel wälisteenistuses
nähakse ette wõimalus, et kaaluwatel põhjus-
te! wõidakse nimetada wabadele kohtadele ka
isikuid, kellel ei ole ülikooli wõi wastawa
kõrgema õppeasutise haridust ja kes omawad
erilisi teadmisi wõi eeldusi wälisteenistuse
ülesannete täitmiseks.

Viljandi töölised ekskursioonile
Wiljandi linna chitustööstusliku käitise

tööliskond sõidab 21. juulil Pärnusse eks-
kursioonile, mis juhuks linnawalitsus annab
selleks ühe oma bussidest. Wiljandi linna-
walitsuse tööliskond tutwub sealse olukor
raga ja astub kontakti Pärnu tööliskonnaga.
Ekskursioonist wõtab osa umbes 70 toolist.

Töötavale rahvale oma
nädalalõpu-majakesed

ETK Käitise tähelepandaw algatus. — Wiimsi-Rummu rannas
KerKiwad nädalalõpll-suwilad

Aallinuast umbes 15 kilomeetrit —
Wiimsi-Rummu raunas, püstitatakse
praegu ETK poolt wäikefeid suwemaja-
kesi ning korraldatakse umbes 16-hektaa-
iilist maa-ala, et organiseerida käitises
tõötawale rahwale kohast waba aja weet-
mist ning puhkust.

ETK juhatuse poolt omandati hiljuti
Rummu külast üks kalurikoht ühes hoo-
uetega, mis asub Uusal kohal mere ää-

res. *
Kalurimajale tehti juurdeehitus uiug

nõnda on praegu walminud juba üks
ühismaja nädalalõpu weetmiseks. Tei
sed, ühe-perekonnasuwilad on praegu
pooleli ehitamisel, kuid walmiwad umbes
uädala-paari jooksul. Kõik ehitused ou
mõeldud ETK perele üldises mõttes.
Ühismaja, mis mahutab umbes 100—
150 inimest, kasutatakse otseselt nädala-
lõpu-weetjate poolt, kuna wäikesed sulni-
lad antakse wälja pikemaks ajaks puhku-
sele jääjatele.

Kohapeal uusi ehitusi silmitsedes sel-
gub, et

ehitamisel on kahte tüüpi
üksikmajakesed.

Ühed majakesed, mille pikkus umbes kaks
ja laius V/2 sülda, seega umbes heina
küüni suurused, on üles ehitatud läbi-
saetud palkidest, hariliku uurkkatusega;
teised punnitud püstlaudadest ning lamp-
katusega. Uksi, samuti aknaid, on kum-
balgi suwilatüübil üks. Nagu kuuldub,
tuleb ehitamisele weel kolmas suwila-
tüüp, et hiljem selgusele jõuda, millised
majakesed osutuwad nii ehituse kui ka
kasutamise mõttes kõige praktilisema-
teks.

Tänawn ehitatakse walmis üldse 9
sellist majakest,

kuhu esimesed sutvitajad hiljemalt augus-
tis wõiwad ka juba sisse asuda. Esime-
sed majad ehitab proowiks ETK omal
kulul ning wõtab suwitajate-tõöliste wõi
ametnike kaest ttm!kest tasn üüri naol.
Tulewiku suhtes on mõeldud, et

töölised wõi ametnikud
wõiksid ise siia ehitada

endile nädala»lõpumaja-
kesed.

Ühe krundi suurus on umbes 200 ruut-
sülda, seega wäike wõimalus olemas ka
aialapikese korraldamiseks.

Nädalalõpu weetmiseks on koht kõigiti
looduskaunis. Meri, kuigi pisut kiwise
rannaga, on otse ukse ees, kangemal aga
laiub suur mets, kus awaralt jaluta mis-

wõimalusi. Ka on ühendus linnaga lj ea
— praegu kaks korda päewas — õhtul
ja hommikul. Noorema rahwa meele-
lahutuse eest hoolitsetakse eriti

suure wabaõh» ettekan-
uete- ja tautsulawa ehita-

mi sega,
millise tööga ka juba alustatud.

Esimene nädalalõpu-wäljasöit korral-
datakse niipea, kui wajalike ehitustega
ja korraldustega lõpul ollakse.

Rahvale kiiremas korras
väikekortereid

.Ehitajale" suurem summa laenu korteripuuduse lahendamiseks.
Kortereid esijoones lastega perekondadele. Ehitusega tehakse

algust juba käesolewal hooajal. Walitsus esitab riigikogule wöla-
andmise sead ise eelnõu

Tallinnas kui riigi pealinnas ja tööstus-
keskuses walitseb üldiselt wäikekorterite p«u-
dus rääkimata aj «kohastest wäikekortereist.
Seda puudust süwendab ja wõib weelgi sü-
wendada, muutunud olukordadest tingitud,
sõjawägede majutamise wajadus. Sellest
elulisest wajadusest tingitult osutub tarwili-
kukS kõige lähemal ajal püstitada teatud arw
wäikekortereid, millistesse wõiksid tärbekor-
ral asuda eeskätt lastega perekonnad neist
majadest, kuhu tuleb paigutada sõjawäelasi.

Teatawasti wäikekorterite püstitamist asub
lähemal ajal korraldama rahwakorterite ehi-
tuskomitee. See algatus haarab aga esijär
jekorras töölistele wajalikkude uute kõrte-
rite juuresoetamist ning ei küüni teenima wa-
jadust. mis tuleneb sõjawäelaste majuta-
mise wajadusest.

Tööliskorterite ehitamine teostuks tvasta-
wate ühingute algatusel ja kaudu, mille or-
ganiseerimine tarwilikus ulat:wõtab tea-
tatva aja. Et aga oleks wõimalik asuda kii-
rendatud korras tveel käesolewal ehitusse-
soonil ka teatawa artvu korterite ehitami-
sele ülalmärgitud eesmärgil, selleks on soo-
witaw rakendada teedeministeeriumi juures
tegutsew riigi ehitusettewõte ,.Ehitaja". Wii-
masel puudub aga praegu selleks wajalik ka-
pital. Seepärast on tarwilik finantseerida
..Ehitajat", ning kuna selleks pnudutvad tva-
bad summad muudest allikatest, tuleb selleks
wajalik krediit hankida riigi wõlakirjade rea-
liseerimise korras kas Eesti Pangast wõi
muudest rahaasutustest.

Sellepärast Wabariigi Walitsus wõttis
wastu ja otsustas esitada Riigikogule wastu-

wõtmiseks Majand usministeeriu-
mi rahandusosakonna wöla-

kirjade tväljaandmis: seaduse
eelnõu, mille jõustumisel seadusena kao-
tab kehtiivuse Riigikassa wõlakirjade wälja-
andmise seadus.

Eelnõu kohaselt Wabariigi Valitsusel on
õigus lubada Majandusministeeriumi ra-
handusosakonnal wälja anda wõlakirju täht-
ajaga mitte üle 5 aasta, intressimääraga
kuni kuus protsenti aastas, kusjuures käibel-
olewate wõlakirjade kogu nimeswäärtus ei
wõi ületada 10.000.000 krooni.

Wõlakirjade realiseerimisest saadud sum-
mad kantakse majandusministeeriumi ra-
handusosakonna eriarwele ja kasutatakse Wa-
bariigi Walitsuse otsusel ning tema poolt
määratud tingimustel: riigi kassatagawara
ajutiseks täienduseks, seemnewilja ja wäetis-
ainete ning loodusõnnetuste läbi tekkinud
raskuste kõrwäldamiseks, wajaliku laenude-
andmise finantseerimiseks, laenude andmi-
seks Riigi Wiljasalwele terawilja kokkuos-
tuks, laenude andmiseks Riigi ehitusettewõt-
tele ..Chitaja" wäikekorterite^a elamute ehi-
tamiseks ja riigi ning riigr poolt tagatud
wõi muude wäärtpaberite omandamiseks.

Seaduse-eelnõus on nähtud ette ka wälja-
antawate wõlakirjade kogusumma suurenda-
mine seniselt 5.000.000 kroonilt 10.000.000
kroonile, mis on tarwilik, arwestades era-
korralistest aegadest kerkida wõiwaid waja-
dusi. Muus osas on seaduse-eelnõus, wõr-
reldes praegukehtiwa seadusega, tehtud ainult
redaktsioonilisi parandusi.

Kaotati streigi keeld
Ametiühing esindab töötülis töölisi. — Anti dekreedina uus töö-

tülide lahendamise seadus
Wabariigi Walitsuse ettepanekul President

andis 17. juulil s. a. dekreedina T ö ö t ü -
lide lahendamise seaduse.
Uue töötülide lahendamise seadusega on

tööandjate ja tööliste wahel tekkiwate kollek-
tiiwsete töötülide lahendamise alal kehtima
pandud täiesti uus kord. Senine Töötülide
lahendamise seadus oli rajatud tööandja hu-
wide kaitsmise põhimõttele ja töölisel oli
wähe ütelda enese hnwide kaitseks. Uue sea-
dusega on kindlustatud töölisele tema huwide
täieline kaitse. Nii on ära kaotatud streigi
keeld ja töötülide algatamine on lubatud
kõigis käitistes. Seaduse järgi wõiwad kol-
lektiiwset töötüli algatada wastawa tööharu
tööliste wõi teenijate ametiühing wõi ameti-
ühingute liit üleriigilise ametiühingute kesk-
organisatsiooni nõusolekul. Senini taotlesid
ametiühingud osawõtu õigust töötülis, kuid
asjata. Uus seadus on annud ametiühingule
töötülis temale wääriwa seisukoha — ta on
saanud töölisi esindajaks pooleks. Tööandjate
poolt wõiwad olla töötülis pooleks tööandja,
tööandjate ühing wõi tööandjate keskorgani-
satsioon.

Kui pooled ei ole jõudnud omawahel kokku-
leppele, wõiwad nad wõi üks neist pöörduda
sotsiaalministeeriumi töökaitse ja sotsiaal-
kindlustuse osakonna direktori poole, kes kut-
sub kokku töötülide lahendamise komisjoni.
KomiSjon koosneb Wabariigi Walitsuse poolt
määratud esimehest ia sotsiaalministri, ma-
janduSministri ja tööliste ning tööandjate
kutseorganisatsioonide poolt määratud liik-
meist.

KomiSjon sundotsnst ei tee, ward tema üles-
andeks on sobitada kokkulepe poolte wahel.
Kokkuleppe saawutamisel koostatakse kirjalik
kokkuleppeakt, mis kehtib kollektiiwlepinguna.

Ei ole saadud kokkulepet, siis wõiwad poo-
led nende soowil kasutada komisjoni wahe-
kohtuna. Soowi kohta, kasutada komisjoni
wahekohtuna, sõlmitakse kirjalik kokkulepe, kus

tähendatakse küsimused, mis antakse wahe-
kohtu lahendada. Komisjoni poolt wahekoh-
tuna tehtud otsused on kohuslikud pooltele
ning see otsus omab kollektiiwlepingu jõu.

Endise seaduse alusel tehtud sundotsusi wõi-
wad pooled igal ajal ühepoolselt lõpetada ja
endise seaduse alusel algatatud, kuid lõpeta-
mata, töötülide menetlus loetakse lõpetatuks.

ühtlasi on muudetud Kriminaalseadustiku
§ 3493 ja kehtima pandud uues redaktsioo-
nis, mis näeb ette nende isikute karistamise,
kes ei täida kollektiiwlepinqut wõi töötüli
lahendamiseks tehtud wahekohtu otsust, ares-
Aga kuni 3 kuud wõi rahatrahwiga kuni
500 krooni.

J. Nõu maanoorte juhiks
Arwesse wõttes meie noorsoo edasise or-

ganiserimise ülesandeid ja suunda, wabas-
tas üleriigiliste noorsoo-organisatsioonide
peawanem, kelleks on sõjawägede juhataja
kindral-major G. Jonson, oma 16. juuli ot-
susega August Jürima ülemaalise Maanoor-
te ühenduse wanema kohalt arwates 16. juu-
list k. a. ja kinnitas, arwates samast kuu-
päewast, ülemaalise Maanoorte ühenduse
wanema ajutiseks kohustetäitjaks koolide pea-
inspektor agronoomia mag. Joosep Nõu.

Tung kutsekoolidesse
Mitmelt poolt on pöördutud haridusminis-

teeriumi poole paralleelklasside awamise as-
jus kutsekoolide juures, 'kuna koolid kewadel
ei ole saanud ruumipuudusel wastu wõtta
kõiki soowijaid. Mõnes kutsekoolis wõiks
kooli astuda soowijad, kes ei ole ruumipuu-
dusel kewadel kooli pääsenud, moodustada
täisarwulise klassikomplekti.

Haridusministeeriumis on selgitamisel
kutsekoolides paralleelklasside, awamise wa-
jaduse ulatus ja wõimalused sellektz, et awar-
dada pääsu kutsekoolidesse.

Ametist wabastamisi ja ametisse
nimetamist

Wabariigi Presidendi käskkirjaq. !7. ju»-
list s. a. on wabastatud ametist

omal palwel: terwisli^>^ f põh-
justel politseitalituse direktor J; Soo-
man, Lääne prefekt Leonid K a n *, Eduard
Weldeman Tartu ülikooli majandusdi-
rektori ametikohalt, sotsiaalministeeriumi ter»
wishoiu ja hoolekande talituse abidirektor
Johannes M ä l t o n parandamata. haiguse
tõttu omal Palwel; Artur Pihlak teede-
ministeeriumi raudteede talituse direktori
kohalt, Konstantin Steinmann teedemi-
nisteeriumi raudteede talituse ehitusamett
juhataja kohalt, Arnold L e i n w a l l teede-
ministeeriumi raudteede talituse ekspluatat-
siooniameti juhataja kohalt.

*

Wabariigi Presidendi käskkirjaga 17. juu-
list s. a. on nimetatud:

Tallinna Waestelastekohtu esimees Karl
K a r b kohtuministri abiks; wandeadwokaat
Johannes Mardi kohtukoja prokuröriks;
kohtuministri abi Johan Raid kohtumiuis-
teeriumi kodifikatsiooni-osakonna liikmeks
(ministeeriumi nõunikuks), wabastades teda
omal palwel kohtuministri abi kohalt; senine
Haapsalu jaoskonna politseikomissar Jaan
R e i o Lääne prefektilB, arwates 16. juulist
1940) Paul Kallikorm teedeministeerin-
mi raudteede talituse direktori ametikohale,
arwates 16. juulist 1940; August E h w ä r t
teedeministeeriumi raudteede talituse ehitus-
ameti juhatajaks, arwates 16. juulist 1940;
Hans W i i n a p u u sotsiaalministeeriumi
terwiShoiu ja hoolekande talituse abidirekto-
riks; riigikantselei koosseisude ümberkorral-
damise tõttu riigiraamatukogu ja riigiarhii-
wi direktor G. N e y riigarhiiwi direktoriks
ja Bernhard W e i m e r rii^iraamatvkogu
direktoriks.

Wri Iaakson
on Wabariigi Presidendi käskkirjaga 17. juu
list s. a. wabastatud Eesti Panga presidendi
ametist omal palwel, arwates 16. juulist
1940. ».
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Kohwikukvdaniku „trckgSSdia"
Mina ei saa vahwaga kaasa elada!

Kui ma tahan demonstratsiooni jälgida,
seisawad inimesed ees ja ei lase mind
Vaadata.

Igal mehel oma loosung
— Wabandage, preili kodanik, LaS me et

Suur pettumus

v'cvsaac slscrligl
sündmustest

Tartu linna haridusnõukogu o« asunud
seisukohale, et soowitaw on astuda saMme
8-klassilise alghariduse kehtimapanekuks
EeStis.

Wõrumaal, Räpinas, uppus jõkke
Kuuksi külas elutsenud Eduard Waaru -
n o w oma poja Arnoldiga. Isa ja poeg olid
koos kaaslastega madalas jõewees kalapüü
gil, sattusid aga wõrendikus ootamatult sü-
gawamale kohale ja wajusid tvee alla.

E l w a elanik J. P ü t s e p teatas polit-
fctle järjekordsest hulljulgest wargusest. Wa-
ras on tunginud tuppa läbi lahtise ukna.
Korteriomanik arwas ärgates, et tuppa on
tulnud tema korterikaaslane ja ajas war-
gaga tüki aega juttugi. Warga külaskäiku

tutwuks
ühinema...

nüüd peawad kõik vcchwakihid on ikka tabad ees? l.
Mis wabadusest nad rääZ'wad, ustel märgati alles hommikul, mil leiti mitmesu-

Surm kaewukaeummisel
Gile päewal juhtus Rannamõisas

raske tööõnnetus, mis nõudis ohwriks
Herbert Jõesalu elu.

Jõesalu kaewas Rannamõisas kaelvu,
kusjuures pehme kaewu sein warises talle
peale, mattes ta enda alla.

Jõesalu oli 80 aastat wana ja elunes
Rannamõisas Aia talus.

Kahjutuli waritses puutööswst
Täna hommikul weidi enne kella kümmet

pääses tuli walla Telliskiwi tän. nr. 26 asu-
was Trykmanni hnmtööstuse masinaruumis.
Õnnetuskohale sõitis neli tuletõrjeautot, mis
kustutasid tule mõne minuti jooksul. Kanna-
tada said ainult masinaruumi lagi ja uksed.

Kahjutule tekkimise põhjuStas nõrk järele-
walwe, kuna katla all põlew tuli oli jäetud
walweta. Sädemed sattusid tulekoldest laas-
tudesse, süüdates need põlema.

Omaniku kahju ei ole nimetamisväärne.

14 vagunit jäi teele
Eile päewal kella 12.35 ajal katkes

Raasiku ja Aruküla jaamade wahel
Daubarong, jättes teele 14 wagunit.
Aruküla jaamas märgati, et osa rongi
oli teel «kadunud". Wedur tõi maha-
jäänud wagunid Aruküla jaama rongi
esiosale järgi.

Hilisemal ülewaatusöl selgus, et rong
oli katkenud automaatsiduri wea tõttu.

Talla mõrwa üksikasju
Jubeda mõrwa kohta Salla wallas, Käru

külas, Wirumaal, mille saatis korda Elfriede-
Marie Tomberg, tappes oma 3 alaealist
last ja sellejärele ka iseenese, on juurdlusel
selgunud täiendawaid üksikasju.

Nõnda on sündmuskoha kohapealne tvaatlus
selgitanud, et naine on lapsed hommikul,
mehe turule minnes, woodist ükshaawal köögi
alla tehtud kartulikoopasse wiinud, seal nad
noaga surmanud ja siis üksteise kõrtvale
järgmise toa põranda alla lamama asetanud.
Oma metsikut weretööd naine on alustanud
6-aastaseft pojast, kelle laip lamas põranda
all kõige kaugemal. Järgmine ohtver on ol-
nud 3-aastane tütar ja wiimane 7-kuine
rinnalaps. Lastele oli naine löönud kaks noa-
haatva südamesse. Et lapsed kisa ei teeks, oli
ta neile asetanud padja suu peale. Laipa-
dele oli alla laotatud lina ja peale pandud
tekk.

Eneselt elu tootmiseks on naine teinud kolm
katset. Kõigepealt on ta katsetanud ka enesele
torgata nuga südamesse. Selleks pole jätku-
nud tal aga julgust, sest naise laiba rinna-
koopa alt leitt tvaid 8 ^ cm pikkune ja kerge
löikehaaw. Siis on naine teinud katset lõi-
gata läbi oma käesooned, aga ka sellest loo-
bunud. Sellejärele on ta kustutanud põranda
alla kaasa wõetud petrooleumilambi, aseta-
nud noa selle kõrtvale, wõtnud siis mähkme,
millega ta rinnalapse oli toonud keldrisse, ja
selle alla kugistanud, et see teda lämmataks.
Lõpuks on ta enese poonud põllepaelte abil.

Millistel motiiwidel naine oma õudse teo
korda saatis, selle kohta pole juurdlusega suu-
detud seni selgust muretseda. Elsriede-Marie
Tomberg oli 32-aastane; ümbruskonnas tunti
teda rahuliku, tasakaaluka ja tvähenõudliku
inimesena.

Mustlaste nuhtlus Wiljandis
Wiljandis on hakanud wiimaseil päewil

energiliselt liikuma mustlasnaised oma las-
tega, keS tülitatvad kodanikke rahanurumise-
ga. Nad ei lepi mitte üksnes inimeste tülita-
misega, waid käiwad ta kortereis majast
majja. Säärastel kordadel nad poewad sisse
ilma koputamata, ja kui neid tahetakse
minema ajada, hakkgt^d nad sõimama. Kui
tväljaajajaks on naisW, ei tähetagi kuulda
selle käsku, « panda seda tähelegi, waid
lubatakse tvavdata, kes paneb käed nende

külge. 
TMHge «Uudisleht*
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gust majakraami olewat kadunud.
Narwa Kreenholmi wabrikuwalitsus ja

käitiswanemate nõukogu on jõudnud omawa-
hel kokkuleppele, mille kohaselt wabrikuwalit-
sus tõstab meestööliSte Palka 7 sendi wõrra»
naistöölistel 6 sendi wõrra tunnis.

Kaiewandustes lauges wiinamüugi
uuestt wabaksminemine kokku tööliste palga-
Päewaga, mille tulemusel sel paewal osteti
tühjaks kõik wiiuapoed. Kõrtsidesse muutus
tung õhtul nii suureks, et kõiki külalisi ei
suudetud wastu wõtta.

Pärnus algasid 10-päewased õpetajate
edasiarendamise kursused, millest wõtab osa
250 õpetajat.

J a r w a maahaiglasse toodi rawimisele

Narvatagustest metsa-
tulikahiudest saadakse jagu
5 metsapõlemist ühel nädalal. M itmewhandekroonised kahjud riigi-

ja erametsades
Narwa, 18. juulil. Sel nädalal ala- kuni 8 ruutkilomeetri ulatusega alale. 30-aastane Jüri Piudre, kes oli murd

nud mitmest metsatulekahjust Narwa- Siin langes tuleohwriks ilus palgimets. ^^.5^^?^^.õ^°^./ukkudes jalaluu.,
tagustest waldades ja piiri ääres on suu- Kuna tuli kandus tuule soodustusel edasi
detud liktvideerida metsapõlemine Lömmi suure kiirusega, siis kutsuti kustutustöö-
ja Peegelsaare piiriwalwekordonite wahe- dele ümbruse elanikele appi jällegi Nar-
lises rajoonis. Tuli on haaranud seal toast sõjawäelaju Tänahommikustel
oMa waldusse 10—15 ha suuruse maa- andmetel tuli selles piirkonnas on suude-
ala, kuna maa-ala oli kaetud aga suure- tud lokaliseerida, kuid see immitseb edasi
malt osalt madala wõsastikuga, siis pole kuiwas ja samblases maapinnas, mis-
kahju eriti suur. Kustutustöödest wottis tõttu wõib karta leekide uuesti lõkkele
osa kahel päewal üle 100 sõduri, kes löömist. Abijõud jatkawad kustutustöid,
aga nüüd on koju saadetud. Põlemis- Karlowa külas, Kaarli metskonnas
kohale on politsei korraldusel seatud riigimetsas tekkinud metsapõlemine on
kohalikest elanikest alaline walwe, mille kustutatud, samuti metsatulekahju Nar-
teostamiseks aitawad kaasa ka piiriwal- wataguses piiriwöös Temnitsa asunduse
wurid.

Kuressaare uueks linnapeaks waliti
ins. Willi K õ iw Tallinnast.

Uus ulatuslik metsatulikahju puhkes häwitanud üle 30 ha m.tsa. Kahjusum
aga Alutaguse wallas, kus tuli kandus mad on selgitamisel.

KOihfale Iösic paefahodostd?
Nende awamine kohuswÄRuks kõigile limawalitsustele ja

käitistele

JfaUtsei Mtata^oHe
Kaklus Kalamajas

Kopli tän. 50—2 elunew SUbttt Linds«
bach ja Köie tän. 15—2 elunew Heinrich
Jwerson sattusid Wana-Kcrlanmja täna-
wal kaklema. Neile koostati protokoll- rahu-
rikkumise pärast.

Warastati linnaseekstrakti
. Y, . , Harku mõisas elunew Helene Soo awal-laheduses. Üldse on tutt ttcts P::rkonn:s das Habersti rajooni konstaablile, er 16. ja

Wabariigi Walitsuso ettepanekul Waba-
riigi President andis 17. juulil s. a. dekree-

dina Hoolekande seaduse muut-
misv seaduse, millega muudetakse Hoo-
lekande seaduse §§ 11, 71 ja 72.

Seni puudusid peale Tallinna peagu kõi-
gil linnadel lastopaewakodud, samuti ka küi-
tistel. Olid küll mõnedel linnadel ja kai-
tistel lasteaiad, kuhu lapsed tulid ainnlt lü
hikeseks ajaks mängima, aga nad ei saanud
lasteaias wiivimtse kestel toidetud. Hos«
lekande seaduse §§ 71 ja 73 muutmisega
tehti linnawalitsustele ja käitiste juhatus-
tele laste päewakodude awamine imikutele
ja eelkooliealistele kohustuslikuks.

Lastepäewakodude ülesandeks on wõtta
oma hoolitsemisele tõötawate isikirte imikuid
ja eelkooliealisi lapsi seniks kuni nende wa-
nemad on tööl. Lastepäewakodud peawad ole-
ma lastele tõeliseks koduks, kus nad on was-
tawa kaswatusteadliku ettewalmistusega per-
souaali järelwalwe all ja saawad korralikult
toidetud ja kaswatatud. Päewakodud aseu-
dawad suurelt osalt lasteaedu, mis nagu
ülalpool tähendatud, kandsid juhusliku hea-
tegewuse ilmet ja ei olnud sugugi otstarbe-
kohased. Niisugustest lasteaedadest ei olnud
mingisugust kasu tõõtawale emale. Samuti
jättis lasteaedades palju soowida ka laste
kaswatuslik ja terwishoidlik külg.

läbi Hongkongi
nnarlS.

keelati jnba 1939. a. jaa-

Vällsslindmuste ülevaade

Birma Kaubatee suieti relvadele
Inglise õhuminister sir Archibald Sinclair Kaug-Jda pinewus näib alanewat. Jngla-

ütles oma raadiokõnes, et kui sakslased p«ak- fed ja jaapanlased leppisid Birma kaubatee
sid wõtma ette snure rünnak» Inglise saare küsimustes kokku. Jaapani andmete kohaselt
wastu, siis ebaõnnestub seo. õhuminister olewat Inglise walitsus keelanud kolmeks
lisas jmrrde, vt mida warem inglased ise kuuks relwade, sõjamoona ja raudteerSõbaste
Mhewad kaitseseisundist üle omapoolsele peale- weo läbi Birma. Relwade ja sõjamoona wedu
tungile, seda kiiremini nad wõidawad soja.

Saksa õhujõudude tegewns Inglismaa
wastu ol! eile wähene. Sakslaseid ise Põhjeu-
dawad seda halbade ilmadega.

Inglise lennukid käisid üleeile öösel uuesti
Kopenhaagenit pommitamas, mis kestis küm-
me minutit. Jda-Aafrikas jätkuwad itaallaste
ja inglaste wahel õhmvõitlused ja ka wäik-
semad kokkupõrked maawägede wahel.

Wiimase merelahingu kohta, mis leidis
aset Inglise ja Itaalia merejõudude wahel,
waidlewad mõlemad pooled ikka weel. Jtaal-
lased kinnitawad, et Inglise laewad saanud
selles lahingus tunduwaid wigastusi. Nii saa-
nud Inglise ülilahingulaew „Hood" 3 pommi
tabamust, samuti saa««b wigastusi ka lennu-
kiteemalaewad „Eagle" ja „Ark Royal".
Itaallased on arwamisel, et „Hood" peab
nüüd minema Inglismaale parandusele, kuna
Gibraltari dokis pole enam rumm, sest „Ark
Royal" olewat juba seal.

Prantsuse walitsus pidawat praegu Saksa-
maaga läbirääkimisi Prantsuse laewasõidn
meestielustamise üle, et elanikele tuua toid»-
aineid. Petain'i walitsuS olewat palunud
Saksa walttsust, et see wõtakS tarwitnsele abi-
nõusid, et Inglise lennukid ja sõjalaewad ei
saaW Prantsuse laewu rünnata.

Margal läks käsikäru tarwis
Anna G o l d i l, kes elab Raiidte?. tSn.

46, !varastati 8. ja 14. juult tvahel tema
elnkol?a laWselt Sudt käsikäru. Goldi kahju
on 15 krooni.

Kõiki väikekaubanduse alal tegutsevaid
kaupmehi ja turgudel kauplejaid palutakse

ilmud.".

MIlMMÄl! OlSKOaSQLEKOLE
Töölisteatri ruumes, Sakala ja Maakri
nurgal, reedel, 19. juulil 1040. Algus

kell 19.00 >7 õhtul1).
1. Koosoleku rakendus.
2. Kõneleb Eesti Amet. Keskliidu esitaja

praegusest olukorrast väiicekauban-
duses.

S. Eesti Ametiühingute Keskliidu liikmeks
astumise küsimus.

4. Ostu-müügi hindade küsimus.
5. Algatatud küsimused.

Korraldab KaupmMStt tohnkOMl
ja K.-S. ..ÜHENDUS".

17. juuli wahel on warastatud Hvrrku Tar-
witajate ühisuse keldrist wiis purki linnase-
ekstrakti „N!«ltosa". Kahju on 6 kr. 25 s.

Kelder asub elumajast lahus, mille toitu
sinna sissemurdmine osutus kergeks. Keld-
risse pääsmiseks murdis waras lahti taba-
luku.

Wcndade mürts
Tedre tän. 13 elunew Marie Dcrigis

kaebas politseile, et tema kaasüürilised, wen-
nad Eduard ja Hugo P õ l t s i d rikkunud
awalilku korda ja rahu. Põltsid olnud
joobnud, lärmanuS ival ju häälega ja kar-
jnnud, kui neid koju sõidutaimd autojuht
sõidnailve tasumist nõudnud.

„Lasku sisse!"
August Paalbergile, kelle elukoht

on Herne 18—5, kippusid Liiga tegema
Waestcpatuste 2—2 elunew Bruno Kärk
ja Magasini 23—2 elunew Robert
S o n t k a.

Nimetatud isikud tagunud tugewasti was-
tn awaldaja kaupluse ust ja nõudnud, et
kauplusest antakse neile õlut.

Kiki mehi eesuksest sisse ei laHwd, tungi-
nud nad tagaukse kandu kauplusse ja wõtnud
omawoliliselt neli pudelit õlut. See joodud
samas ära.

Prits „läks"
Lastekodu 48—5 el. Oskar Lu. ndma

krundil asntvaft kuurist, mis asub Lõokese t.
10, tvarastati üks wiljapuude pritsimise
prits, kaks paari kummisaapaid ja ühed
elektri mehaanika tangid. Lnndrna hindab
enda kahju 96,50 kroonile.

Kuuri pääsemiseks lõikas waras saega
kuur: seina- augu.

Hilda Tiri, kes elab Terase t. 3a—6,
wõe>takse wastutusele sellepärast, et ta rik-
kiis Fählmanni tänawal awalikku rahu.

Sama Hilda Tiri sai teise protokolli Al-
ma W e i r a m i auhaawamises.

Sõiduauto VT--13R5 juht sõitis kiiresti
hooletult Nariva lnaanteel, rikkudes mi
sõidilmäärust ja „teemdes" protokolli.

Soo tän. 50—14 Jah. Adermann
sai hakkaina sellise Ulakusega, et mmistas
Jakobsoni tän. omnibuse akna.

Helmut Eiwak, kes elab Jakobi 25—12,
jättis 10. juulil oma sportpüssi ära and-
mata ja tegi seda alles 17. juulil.

Narwa mnt. 148 asulva maja pesunaine
rikkus kehtiwat sundmäärust Mega, et pidas
oma majas sissekirjutamatult Anna M a t -
w e j e w i t ja Weera Nikolajewat.

Juureweo 14—2 elunew Anton Nig -
las ja Rähni 11—9 elunew Martin Land
kaklesid Pärnu maantee ja Paide tänawa
otsa kohal. Nad said protokolli.

Roo tän. nr. 40 asuwa maja ouiaiiil Zer-
nand.e K ü ün palus politseilt abi samas
majas elunema Theodor Mattagi wastu,
kes olewat tihti joobnud, läniutuxtf ftta h
rikkuwat teiste üürnike öörahu.

«?-. «. 1^0. L... 1



Tuletornide jdmlmr W-roaane
Kapten Mllllliil Dampfl tflhtpfiev — haisevoodfs. — Kolmandat põlve

meremees. — Meremeeste head mälestused vanadest Dampfidest
Sel nädalal saab 70-aastaseks kapte n William Damp f, endine Eesti tule-

tornide walitsuse ülem. Oma sünnipäewa peab wana meremees pühitsema kurwas
olukorras, kuna ta lamab juba kaheksandat nädalat raskekujulise jalaluumurdega
haiglas. Õnnetus tabas wana kaptenit keset tööd, millest ta kuni w.imase ajani
ei loob«««d.

Kapten W. Dapft kohta pole palju õ elda. Teda tundsid ja austasid peagu
W»k eesti meremehed, sest kapten W. D ampsi kirew el«käik on seotud tööga ja
armast«seW mere wastu.

Efi«e«e inerereis 4-aastaselt
„Wa otiu 4-aMcme, kui sooritasin oma

esimese merereisi," jutustab kapten W.
Dcmrps rse. „Jsa oli tooBord kapteniks
ühel Haapsatu kaupmehe purjekal ja wõt-
M mind kaasa Lckübekisse. Mäletan ftl-
lest rebsuft, et mulle meÄd-isid Lüübeki sa-
damas toredaid wärwAised laternad; üt-
lefin M Hale, et tahan kcch saada mere.

ja tulla siis Lüübekisse tagasi, ik-
ta sanm laternaid waatama.

Aga meremehMtse oli mulle juba
õieti saatusest ette määratud.

M«m wanaisa, Mihkel Damps wõi pM
Dampf, nagu teda Pika Laswu — iile 7
jala — pärast hüüti, suri meremehesur-
ma, isa oli oma 'ck«ya meremees. Me-
remehsd said ka tema mõlematest poega-

Kui sain 13-aastasÄs, siis wõttis isa
Wmd juba kaasa abilisena wastutusrik-
käe tööle. Inglise aurik „Queen" oli
joosm»d Naissaare all madalikule ja meie
wötsime laewalt maha laadungit. Teeni-
sm 3 imbla päewas, mis oli tol ajal suur
raha ja agaruse Pärast sain Balti Pääste-
seltsi direktorRt rootslaselt Sidneysran-
fejM kiita. Ühe sügise jooksul teenisin
endale ise kooliraha."

KaubataewaMs..Lmda"
teenistuses

HõeiD meremehekutset cÄustas W.
Dampf

kimbldlaewaMs ^Linda" laewadel.
Ta Mtis algul 3-mastilisel parklaewal
„UleHazcher" madrusena, siis tüürimche-
na. KaubanduAseWi „Linda" aegadest
Mustab kapten:

„Mmu teadmist mööda teenisid lae-
wad algul üsna hästi. Kaptenid saatsid
seltsile igast lirmast raha. Kus aga as-
jad Mk korras ei pastnud olewat, see oli
laewasÄtsi kauplus. Sealt anti kaulut
liiga kergekäelisekt wõlgu ja hoolitseti
omajagu ka oma taskute täitmise eest.
See ajas tegelased hiljem tülli ja wiis
kogu hmlgawalt alustatud ettewõtte ka-
rile." .

5 aastat sõitis W. Dampf maailma-
meredel, L.-Ameerikas ja Lääne-Jndias,
pääsemata kordagi kodumaale. Kui siis
laew wiimaks Riiga jõudis, lahkus

mäe alt läbi minnes. Eriti headeks sõp-
radeks saime komandör H o r t o n i g a,
kes lõpuks ei tahtnud üldse enam baasist
wälja sõita, kui mind I-ooWs ei saanud.
Aastaid hiljem külastas Horton Tallin-
na, nüüd juba suure ristleja komandöri-
na. Siis otsis ta ük?s minugi ja päris
mna,

kas ma mäletawat, kuidas me Tah-
kuna all merepõhjas magasime.

Mina olewat kaewanud, et õhk läheb hal-
waks ja tema soowitanud siis harwemini
hingata. Noh, niisugused lood sündisid
sel ajal tõesti!

Siis saabusid Saksa okupcvtsiooniwäed,
ja mind wiidi tapikorras Saksa siinsete
merejõudude juhi juurde.

„Teie olete kapten Damps," käratas
see mulle. „Olen teist palju kuulnud!"

Ma ei lasknud ennast käredast toonist
kohutada ja wastasin rahulikult:

..Loodetawasti ainult head!"
Meremees naeris sellepeale ja tegi

mulle ettepaneku astuda nende, teenistus-
se. Mina omalt poolt seadsin lmgimü-
seks, et mind ei pandaks tööle mu Mana
de leiwaisade, wenelaste, wastu, ja siis
anti mu>lle tuletornide walitseja abi koht.
Mu ülemus, keegi Plankenburgi-nimeline
isik, ütles mulle kohe, et tema on mingi
kalandusseltsi tegelane ja teab meresõidust

wähe, mispärast mina wotku kogu asja
juhtimine enda kätte ja ärgu teda ainult
'sisse, wedagu. Nõnda sai nt t n u i t
Eesti tuletornide walitseja.

Eesti tuletornide ..admiral"
Sakslased läksid siit õige pea ja hakka-

sin admiral J. Pitkalt nõudma en
dale uut ülemust. J. Pitka wastas mul-
le üsna lühidalt, et küsija ise.asugu sel-
lesse ametisse.

See oli mulle nii suur au, et ma algul
kuidagi ei suutnud sellega harjuda.

Tuletornide walitsuse ülema koht oli
õieti nähtud ette admiralile

ja sellele admiralikohale pidin nüüd ise
astuma.

Kui aga mõni aeg hiljem andsin J.
Pitka käsutusse dokumendid, kuhu olid
märgitud kõik kaubad ja esemed, niis
sakslased sadamaasutustest olid ii ta wii-
nud ja mille põhjal hiljem esitati 87-
miljoniline kahsiltasunõudmine, samuti
sakslaste miiniwäljade kaardi, siis arwas
J. Pitka, et dle\\ oma admiralikoha ja
settega kaasas käima, au ära teeninud.

Eks ma puudunud seda au siis ka jõu-
dumööda tasa teenida, ja mul on lootus,'
et meremehed sellele ajal?, millal Harald
Dampf oli sadamakapteniks ja tema.wend
William tuletornide «kroonimata admi-
raliks," eriti halbade mälestustega ei
mõtle!"

Meri ei anna rahu
Üle 60-aastase wana mehena asus kap--

ten W. Dampf wanadusepuhkusele oma
kodulinna Haapsallu. Fõudepäewadest
sai wanal meremehel aga isu peagi täis,
ja kui 03. Sergo tegi talle ettepaneku wõt-

Kapten W. Tautpf.

ta enda kätte rannciliinide esindus, oli
W. Dampf sellega nõus., G.. Sergol oli
aga warsti waja ka kaptenit-ja jällegi pi-
di wana Dampf aitama hädast wälja.

Nõnda sõitis siis wana Dampf ,,wii-
mast suwe".

Sel kewadel tõi kapten- W. Damps au-
rik „Wiire" Tallinna sadamasse paran-
dusele. Laew oli tõstetud sadamakaile ja
kapten oli parajasti selle pardal Paran-
dustöid jälgimas, kui ta kuidagi

komistas, ja nõnda õnnetult, et mur-
dis jalaluu.

Nüüd lamab kapten juba kaheksandat nä-
dalat haigewoodis ja arwab, et omal ja-
lal ei pääse liikuma weel niipea.

«Oleksin oma soowi mööda mõned aas-
tad weel kündnud wagusid wäinawette,
nüüd aga sunniwad wist wägifi Puhku-
sele," lõpetab jutu kõbus ja elurõõmus
meremees.

Jurtade asemele kerkisid
suured linnad

Kirgiisia enne ja imud. Rahwas, kellel 20 aasta eest polnud oma
kirjakeelt, omab nüüd nntuküm mend ülikooli

Vabariigis loetakse kokku 2,265 500
lammast, kelledest 40% puhtatõulised

loomad.
Lambakaswatuses omab Kirgiisia N. Liidus
esimese koha, samuti ka hobusekaswatuses.

Loendamatud-on Kirgiisia maapõue lvarad.
Arwatakse, et Kirgiisias leidub terwelt kaks
kolmandikku kogu Kesk-Aasia kiwisütt. Tshuski
orgu ümbritsewatest mägedest leitakse tina.
Fergani mäed poidawad endis aga arseeni,
wääwlit, naftat, niklit, tsinki. Maske wolfra-

N. Liidu kaguosas-, - kõrgete Tjan-Shanja
ja Pcrmiiri mäeahelikkude wahel laiub N.
Liidu Kirgiisi Wabariik.

Muinasjutuliselt ilusad on Kirgiisi mäed,
millede mõned tipud tõstawad oma igawese
jää ja lumega kaetud päid kuni TOOV meet
rini. Kõrgete mägede wahel aga laiutawad
wiljarikkad lõunamaised orud, kus heinamaad
ja põllud kvahelduwad sirgete Tienschani män-
didega palistatud järwedega.^ ^
Tienschani jäqliustikel saatvad alguse, ivõim-

Dampf laewalt, ku^gi'talle nüüd pakuti ^ jõed mis annawad> elu kogu Kesk-Aasia mit, krilda ja paljuid wärwMsi metalle Wii
r madalikule. Suurematest Kogedest olgu nime- maste! aastatel on mäetööstus loonud oit-

tatud Sõr-Tarja, Tshu ja Talas. Peale - sele. Suured puurimismasinad töötawad
nende saadawad weel paljud. wäiksemad jõed, wahetpidamata ja inimesed tungiwad maa-
oma ivesi mägedelt alla. alla, kaljudest läbi ning loowad kaewandusi,

Moodne aeg aga ei lase mägebc West et saada kätte maapõuerikkusi.
Wabalt siia-stnna joosta, waid Püütakse Kirgnsias on loodud suured tekstiil- ja

kinni, juhitakse niisutamiskanaleisse toitlustöostused. Frunze linnas töötab liha-
ia pannakse nii elustama. Kirgiisia Md-. "'Ä?'' fSf
All-z hiljuti walmiz TshuAaja °ru uus nii- ^w-^ckut. OW asul, t°°rsnd,wabnk ,a
sutaniissüstcem ja muutis selle oru wabariigi puuwillapuhastus-toaswsed.
wiljarikkamaks maaks, .kus kaswatatakse Ei ole jäetud Hooletusse ka tvabariigi liik-
suhkrupeete, mis annawad hektasrilt 382 'lem:sprobleeme. Uusi teid rajatakse üha
tsentnerit saaki, kindlustades saagirohkuses enam juurde, paljud uued teed on juba ammu
endale esimese koha maailmas. Wiljarikkas walmis ja läbistawad maad toitwate soon-
orus, lõnnamaapäikese kiirtes kaswawad weel tena.
paljud muudki wäärtuslikud taimed, nagu Kirgiifia pealinna Frunze on raudteega
näiteks — puuwill. Wabariigi lõunaosas. ^. ühendatud Turkestam- ja Siberiraud-
Fergani orus on 64 060 ha maad kaetud teedega,
puuwillataimedega. Pnuwilla toodangus Praegu ehitatakse 800-kilomeetri pikkust raud-
omab Kirgiisia N. Liidus esimese koha. / teeliini, mis peab ühendama maa lõuna- ja

* . . „ .. . f, ^ .. - ... Talassi ja Jssõkuli orgudes kaswatatakse põhjaosi. Maanteed on aetud isegi Ae kõrgete
rapten leneft ajast. «Hulkusime Waina H^a eduga, riisi, tubakat ja paljusid rawim- mägede. Waremalt ligipääsmatutest mäge-
miiniwäljade wahel üksteise wõidu kadu- taimi. ' ^ dest sõidetakse nüüd autol mugawasti läbi.
nud Bogomolowiga ia endise Kirgiisia põllupind on 1913. a. saadik KuMamateks mägi-autoteeks on Osh-Horogi
0..iaNsalu linnavea ($ r n ti fi p r a i a a* kaswanud 64% wõrra. 88% Wwipinnast magimagistraal, mis ühendab Kirgiisiat Ida-

r u k r ? r • l haritakse ja koristatakse suurte traktorite^ ja Pamnnga ja pakub turistidele unustamatuid
wiimone .'lab praegu Haapsalus ia peab ^mbainidega. Lõigatud ja peksetud . wili mägimaastikupilte.
kalurianletlt. Hiljem kutsuti mind samas- wiiakse põldudelt tveoautodes elewaatori- -'Tundmatuseni on muutunud ka kirgiislaste
se teenistusse Inglise aillweelaewadel. See tesse. ^ eneste elu. Waremalt elasid nad willasest
aii buwitnw aeg- Ahtakeses allweevaadis Kirgiisia omapäraks on hiigelsuured karja-, riidest telkides — jurtades. Nüüd ei hooli

u rtmr, maad, mis tõusewad kuni 2800 meetrit üle .'kirgiis enam oma. isa-isade ümarikkudestlom pahanhtl p ^ wa^tu^ ukl.pntt. Seal otsiwad toitu tohutusuured telkidest, tvaid elab puu- ja kiwimajades.
ja nüüid on muue Mannid harjumuseks lambakarjad. Lambad on Kirgiisia tähtsa- Ehitatakse koole, raamatukogusid, haiglaid,
külge, et kummardun ka Rannawärawa mateks koduloomadeks. ' ''' Nüüd on kirgiisidel olemas isegi oma klubid.

juiba kapteni kohta. Wana laewaga ei
usaldanud W. Dampf enam merele min-
na. Ja ta kartus osutus tõeks. Juba
järgmisel reisul murdsid lätlasest kapteni
juhtimisel

lained „Aleksaudri" teki sisse ja laew
hukkus.

Nüüd oli kapten W. Dampf pikemat
aega Hiiumadala ja Tallinnamadala tu-
lelaowade kapteniks. Maailmasõda tõi
aga wanale meremehele hoopis uued ja
usalduswäärsemad ülesanded.

Uni Tahkuna all merepõhjas
„Z)!aailmafõja ajal Palgati mind Mu-

hu wäma m i i n i l o o t s i k s," jutustab

Kirgiisi linnad: Osh, Karakol, Dzhaljal,
Abad, mis waremalt olid tvaid külad, on
tänapäewaks kaswanud tõelisteks linnadeks ja
tööstuskeskusteks. Wabariigi pealinn Frunze
paisus aga suureks kultuurlinnaks, . kus ei
puudn ülikoolid, instituudid, teatrid rja muu-
seumid.

Kirgiis ise — see endine stepi- ja mägi-
elanik — naudib nüüd kultuuri.

1754 kirqiisikoolis õpib 317 000 kirgiisi,
last.

Wiis kõrgemat kooli pakuwad akadeemilist
haridust, 28 tehnikumis walmistatakse ette
tehnilisi eriteadlasi ja 27 teaduslikus insti-
tundis töötawad wäsimatud teadusemebed
ning annawad noortele edasi oma tööwilja.

paarkümmend aastat tagasi -ei tunnud kir-
giis wähematki huwi trükitud sõna. wastu.
Kirgiisid ei osanud siis lugeda, kuna neil
polnudki oma kirjakeelt. Omawahel nad kui-
dagi rääida oskasid ja sellest jätkus ueile.
Nüüd ilmub 5^irgiifias 56 ajalehte,. kirgiisi,
uzbeski ja wene keeltes.

Kirgiiside wanad rahwalaulud- mida kir-
giisid oma stepirännakuil laulnud juba aasta-
tuhandete eest ja pärandanud tulewastele
põlwedele suust-suhil, kirjutatakse nüüd hoo
lega üles ja kogutakse, et

wäärtttslikest rahwawnradest « läheks
midagi kaduma.

Kirgiisid uaudiwad nüüd teatrites tükke,
mis kirjutatud nende omast elust — rõõmu-
dest ja muredest. Olgu siinkohal mainitud, et
sellel maal, kus 20 aasta eest elas ränd-
rahwas, kes ei omanud weel kirjatähti, töö-
tab nüüd 17 teatrit, riiklik filharmoonia ja
kunstigaleriid. Kirgiisi rabwuskunstil on
aga N. Liidu kultuurikeskustes suur edu.

Kodakondsusest wabastamik ja
wäljaheitmise otsustab sile-

minister
Wabariigi Walitsuse ettepanekul Waba-

riigi President andis 17. juulil s. »
dekreedina Kodakondsuse saaduse

J* * fc seaduse, millega (vesti
kodakondsusest wabastamise ja wäljaheitnnse
otsustamine antakse siseministri wõimkouda.
Kodakondsuse seaduse seni kehtinud redaktn-
oont järgi otsustas Eesti kodakondsusest wc>°
vastamise ja wäljaheitmise Wabar«gi Wa-
kitsus.
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Täna Eesti-läti jalgpallis
Maavõistlusele ilmub Vabariigi Valitsuse esindaja

Eesti-Lati maavõistlus jalgpallis algab
Kadrioru staadionil täna kell 7 Õhtul. Eel
võistlusena toimub kell 5 Tallinn-Narva
noorte linnavõistlus. Maavõistlust on lu
banud ilmuda jälgima Vabariigi Valitsuse
esindajana sotsiaalminister Neeme kuu»,
kes on praegu teatavasti meie kehakultuu
ri refornimise kõrgem juht. Vahekohtuni
kuks on leedulane V. Balciunas, piiri-
kohtunikeks on E. E e 1 m a ja H. Paal.

SporrV publikule Eesti-Läti maavõistlu
sed erilist soovitust ei vaja. Selle järje
kordseks tõenduseks on see, et maavõist
luse pääsmed eelmüügil k-m. „Spordis '
said Fnukõrrale juba mitu tundi enne
eo?~rH**i ametlikku lõppu,

Läti rahvusmeeskond saabus kõhkle ju-
oa eile hommikul ja tänast päeva kasu
tati puhkamiseks enne pingutavat kohta
mist staadioni murul.

Ol^u siinkohal veel tuletatu d meele
mclemrte meeskondade koosseisud tänasel
suurvõistlusel:

Ee3ti — Karp, tepp. Neeris, Piisang,
Matsalu, Smitt, Kõss, Papp, Kuremaa,
Veidcman. Kass.

Läti — Bebris, Simanis, Lauks, Pakalns,
Krupchs, Mäger, Raisters, Freimanis, Ka-
neps, Vänags, Jegers.*

liimis võistlused Nõmmel
Tänavune suvi on ujumisvõistluste poo

lset jäänud õige nigelaks. Seda viga
r>üüab nüüd parandada Mustamäe Spordi-
narrastajate Klubi, kes korraldab laupäe
val, 20. skp. kell 6 õhtul Nõmmel Mus
tamäe ujulates rahvuslikud u j u-V»ise ja vsttehüpete võist-
J&sed.
r Võistluste kavas on: meestele —

100 m vabalt, 400 m vabalt, 200 m rinnuli,
jkIOO m selili, 4X100 m teateujumine ning
r^tehüpped. Naistele: 100 m va-

§. 100 m rinnuli ja 100 m selili. Pois-•|(kuni 18 a.): 100 m vabalt, 100 m
.elih100 m rinnuli ja 3X50 m teate-
'Nllmins. tütarlastele (kuni 18 a.):
50 m vabalt, 50 m selili, 100 m rinnuli ja
3X50 m teateujumine.

Võistlustest oti lubanud osa võtta kõik
meie paremad ujujad.

Pääsmed võistlustele maksavad Kr. 0.50,
0.35 ja ajateenijaile Eesti ja NSVL sõ-
jrvristele Kr. 0.20.
S»k*a rahvusvaheline sportlik

läbikäimine
Saksamaa on kümne esimese sõjakuu

jooksul pidanud teiste riikidega 44 maa
võistlust, 20 linnavõistlust. Peale selle
on peetud rida rahvusvahelise koosseisuga
spordivõistlusi.

Ss!<sa—'taalia—Ungari kolmik-
maavõistlus purjetamises

Purjetamise maavõistlus Saksa-Itaalia-
TJngari vahel leiab aset 22.—25. juulini
Balatovi järvel Ungaris, 2.—5. augustini
Vannsee'l Berliini lähedal ja augusti lõ
pul Triestis Itaalias. Iga maa on esin
datud kahe purjejahiga, kes teevad iga
üks kolm sõitu.

Eesti JolMI IM
ametlik teadaanne

Eesti «Läti jalgpalli maavõistlusel
neljapäeval, 18. Juulil 1940. a.
Tallinna staadionil on pääsmed
müügil alates kella 1S.00 järg

miselt :
Kassa nr. 1 — Kasvatusfondl pääsmed

(10-$endilised lišapiletid vabapääsetele,
väljaarvatud maavõistluse valged
erikutsed ja ESK hooaja kaardid .

Kassa nr. 2 ja 3 — istekohad tribüüni
. ees pinkidel Kr. 1.50

Kassa nr. 4 — istekohad tribüüni käik
nr. 6 Kr. 1.50

Kassa nr. 5 — istekohad tribüüni käik
nr. 1 Kr. 150

Kassa nr. 6 — istekohad tribüüni käik
nr. 5 Kr. 2.—

Kassa nr. 7 — istekohad tribüüni käik
nr. 2 Kr. 2.—

Kassa nr. 8 — istekohad tribüüni käik
nr. 3 ja 4 Kr. 2.50

Kassad nr. 9, 10 ja 11 — seisukohad
lastele kuni 16 a. ja Eesti ja N. Liidu
ajateenijatele-sõjaväelastele Kr. 0.20

Kassad nr 12, 13, 14 ja 15 —■ seisu
kohad Kr. 1,—

Kassade järjekord arvatud Lasnamäe
küljest.

Lastepääsmeid on võimalik vanematel
lunastada kõigist kassadest.

Sissepääs staadionile toimub ainult uute
väravate kaudu.

Eelmüük K/m SPORDIS lõpeb võistlus
päeval kell 15.00.

Eesti Jalgpalli Liidu juhatus palub tungi
valt pealtvaatajaskonda säilitada täielikku
korda võistluse ajal ja peale võistlust ja
lahkumiseks staadionilt kasutada jooksu

rada.

Eesti Jalgpalli UIL

Kalurile kindlustus
tööõnnetuse vastu

NeKe kindwstatickse raon, töõwö imewse puhul abiraha ja toHöu
kaotuse puhul pension. Wabariigi Valitsus pani maksma kalMtte

tööõnnetuse wastu kindlustamise seaduse
Wabariigi Walitsvse ettepanekul Waba-

riigi President andis 17. juulil s. a. dekree-
dina kalurite töõSnnetuste wastu kindlusta-
mife seaduse.

Kalurid ootasid asjata rida aastaid töö-
õnnetuste wastu kindlustamise seadust. Seda
küll lubati paljud korrad, kuid lubadused ei
saanud teoks. Praegune Wabariigi Walit-
sus on nüüd täitnud fefle kalurite ootuse.

Seaduse järgi kuuluwad kindlustuse alla
need iseseiswalt tegntsewad elukutselised ka-
lurid, kellede teenistuses ei seisa üle 2 pal-
gfllise isiku, nendega kaasatõötawad pere-
konnaliikmed ja nende juures töötawad pai-
galised. üle kahe töölise pidawa kaluri juu-
res töötawad töölised kuuluwad sundkindlus-
tamisele tööstustöölistega ühistel alnstel õn-
netuskindlustuse ühingus.

Tööõnnetuse pari)»! antakse kindlustatule
rawi ja, kui ta on töõwõimetn, siis ka abi-
raha. Jääb pärast rawi lõppemist püsiw
tööjõu kaotus, siis antakse pensioni ja wa-
jaduse korral proteese. Rawi ja abiraha ku-
lud esimese 14 päewa eest jääwad elukutselise
kaluri ja ta perekonnaliikmete suhtes nende
eneste kanda ja palgaliste kalurite suhtes
tööandja kanda. Pensioni ning proteesi ku-
lud, ja alates 14 päewast rawi ning abi-

raha kulud, maksab riik. Kannatanu surma
korral saawad pensioni perekonnaliikmed.

Kindlustuse teostajaks on sotsiaalminis-
teerimni töökaitse ja sotsiaalkindlustuse osa-
kond, kes teostab ka juba põllutööliste ja
A.-s. „Eesti Metsatöösse" tööliste kindlus-
tamist.

Õnnetusjuhtumi puhul täidab elukutseline
kalur enese ja oma perekonnaliikmete ning
Palgaliste kohta wastawa blanketi. Täidetud
blanketi põhjal on kohustatud maa-, linna-
ja jaoskonnaarstid andma tasuta rawi pal-
galisele esimesest ja elukutselisele kalurile
ning tema perekonnaliikmele alates 15-dast
esmakordselt arsti poole pöördumise päewast.

On ametlik arst üle 5 km kaugemal, wõi et
ole teda kodus wõi on waja rutulist esma»
abi, siis on wõimalik pöörata iga arsti poole
wõi wiia kannatanu haiglasse.

Rawimid saawad arsti retsepti järgi ta-
suta apteegist palgalised esimesest ja elukut
selised kalurid ning tema perekonnaliikmed
alates 15. päewast.

Arstide arwed tasub töökaitse ja sotsiaal-
kindlustuse osakond iga kuu, kuna haiglate
ja apteekide arwed tasutakse weerandaastate
kaupa.

Arstide tasuuormid määrab sotsiaalminis -
ter oma määrusega.

Eesli Teaduste AMeetiial oli Ohe
Kfl glK SHOIId

Anti Eesti T. A. likwideerimise seadus

Tuleb rida tem«iswöistl«fl
Lähemal ajal seisab Wiljandil ees rida

suuri wõistlusi tennises. Nii toimuwad 2.—5.
augustini Wiljandi Eesti esiwõist-
lused tennises noortele. Wõistlusi peetakse
kõikides liikides sa selleks ajaks koguneb üle
riigi Wiljandisse noorte tennissportlaste
kaider. Wiljandi tennisenoored tvõtawad sel-
lest osa terwes koosseisus.P eale eelnimeta-
tute seisab Wiljandil ees esitvõistluste pool-
finaal Eesti Panga Tennis klubiga. Juhul,
küi Wiljandi siin peaks tvõitma, seisab tal
ees finaal polise tvõitmatu rituaaliga Tal
linna „Kalewiga". Wõistlus Eesti Panga
meeskonnaga toimub artvatatvasti paari
nädala pärast Tallinnas.

Eelolewal pühapäewal kohtutvad Wiljan-
dis kohalik ja Nõmme Tennis klubi, tvvistel-
des AEG poolt tväljapandud karikale. Ka-
rika on Wiljandi ivõitnud2 aastat ja jrchul,
kui ta ka seekord^ tvoidab, saawutab ta ka-
rika jäädatvalt. Nõmme on tänawu er'ti
tugew, kuna ta on saanud oma ridadesse ühe
parema mängija Eestimaa Tennisklubist.

Wabariigi Presidendi poolt anti 17. juu-
lil s. a. dekreedina Eesti Teaduste Akadee-
mia likwideerimise seadus, mis määrab selle
elu»jõuetuks osutunud asutuse likwideerimise
k»?ra.

Eesti Teaduste Akadeemia ühes kõigi oma
organitega lõpetab tegewuse arwates 20. juu-
list 1940.

Eesti Teaduste Akadeemia ülesandeks pidi
olema üldise ja eriti Eestit käsitlewa tea-
duse arendamine, ühtlasi aga ka kogu waljas-
pool ülikoole tehtawa teadusliku töö koordi-
neerimine ja juhtimine.

Selle kõiki teadusalu haarawaks ja smrrt
erapooletust nõudwaks ülesande täitmiseks
polnud aga Eesti Teaduste Akadeemia wõi-
meline oma silmapaistwalt ühekülgselt moo-
dustatud koosseisu ja sama ühekülgselt wõe-
tud tegewussmma tõttu. Liikmete enamus
määrati nimelt isikuist, kes täiel määral
pooldasid endist walitsemissuunda, kuna kõik
need eesti teadust kandwad uurijad, kes en-
dist poliitikat ei toetanud, sihilikult kõrwale
jäeti. Eesti Teaduste Akadeemia kaudu
teaduslikuks tööks antud soodustused said
seeparast osaks peamiselt waid kitsamalt wa-
litud ringkonnale, mitte kogu eesti teadu-
sele.

Eesti TeaduSte Akadeemia tegewuse lõpeta-

misega ei taheta aga kaotada neid toetusi,
mis on selle kaudu antud teaduslikule tööle,
ega mõelda katkestada akadeemia poolt alus-
tatud kasulikkude uurimisülesannete teosta-
luist, waid teaduslikku tööd on waja aren-
dada weel palju ulatuslikumalt, milleks
koostatakse ka wastawad kawad.

Wabaajaweetmise, Kehakultuuri
ja Turismi Talituse ülesandeid
Sotsiaalministeeriumi Wabaajaweetmise,

Kebakultuuri ja Turismi Talituse poolt aja-
kirjandusele antud informatsioonist talituse
eeloletvate ülesannete kohta wõib aru saada,
nagu asuks mainitud talitus ise teostama
spordi wiimist massidesse, korraldama sport-
likke subteid tvälismaadega, wälja töötama
spordimäärustikke, looma rändtruppe, tõoN
rakendama kõnelejaid, muusikuid, lauljaid,
artiste, rändkinosid, korraldama eksknrfioo-
ne N. Liitu jne.

Wabaajaweetnlise, Kehakultuuri ja Turis-
mi Talitus teatab, et ta ei rakenda üldse
mainitud alade sisustamisele ega praktiliste
ürituste teostamisele, waid ainult loob eel-
dused selleks, et kõigil eelnimetatud aladel
wõiks kehakultuur senisest hoogsamalt areneda.

Nõukogude Liidu kunstiline suurfilm

i««iüMPAiiMi inimene relvaga
Lenfilm kinostuudiote toodang. N. Pogo-

Seansside algus 6»30f 8*30 dini käsikirja järele lavastanud kuulus
kunstitundja Sergei Jndkevic.

REEDE, 19. juuli:
7.00 Äratusmäng. Võimle

mine. — 7.20 õige aeg.
Ilmateade. Päevauudised. —
7.30 Hommikukontsert'". —
8.15 Tallinn ja Türi: Turu-
teade. Heliplaate. Tartu:
Heliplaate. — 8.30 Hom-
mikupalvus. Jaani kirikust.

18.45 Teated ja reklaam.
— 19.00 Kuulsaid orkest

reid*. — 19.40 Ungari kul
tuurringina sajandite peeglis
(II). — 20.00 Türi (—
20.20): Venekeelne teadete-
saade. Tallinn ja Türi: Bas
side paraad*. — 20.30 Päe
va märkmik või vahemuu
sika. — 20.35 Eilsest täna
seni. — 20.40 Päevauudised.
— 21.55 õige aeg. Teated.
— 21.10 ülevaade sõjarin-
deilit. — 21.25 Kontrastid.
Corso-trio. — 22.30 Eesti
Ametiühingute Keskliidu
saade. — 22.50 õige aeg.
Päevauudised ja sporditea-
ted. 1— 23.05 Türi: Päeva
uudised soome ja saksa
keeles.

,,Uudisleht"
on iga kodu sõber

Dunkri 11-töötuba
Kirjutusmasinate, õmblusmasi
nate, grammofonide, elektri
aparaatide, keedunõude ja

triikraudade parandus.
Soovikorral tulen koju.

Kes ef kuuluta -
ei saa äritseda

..Uudislehe"

MMMel
18. juulil 1940 JS 187.

Kõigile Uudislehe"
lugejatele võimalda»takse käesoleva sedes
liga tasuta kuulutada„ U UD1SLEHES"
Iga sedel, mis esitatakse
.Uudislehe" talitusele kahe
kuu jooksul ilmumispäevast
arvates, hinnatakse kuulu
tuse andmisel lehe üksik
numbri hinna vääriliseks
seega sedel on kuulutamisel

1 väärt 6 senti
| Lähemad tingimused
j Igal pühapäeval „Uu-
J dlslehe" kuulutamisej sedeli!.

Kino

m
Hfi
BO

Esietenduseks N6uk. Liidu laulu- ja muusikasuurfilm. Ülilõbus ja teravmeelne
on selle suurfilmi ainestik

„%xaktaxistid"
«M, SM Peaosades N6uk. Liidu te«,ell«d näitlejad. 4^^8.3#

Tütarlapsed,
kes teist soovib abielluda
ametiskäija noormehega. Soo
vitav lühem kasv. Vanadus
16.—20. a. Kirj. Narva 19.

kiosk, Tartu. L.
N. Liidu kunstiline suurfilm

lo SIIT ..TSIRKUS"99 IV III Peaosas N. Liidu teenelised näitlejad.
Saali 2. Xsja saabunud uus koopia. HSaadio

NELJAPÄEV, 18. juuli:
18.45 Teated ja reklaam.

— 19.00 Keelpillimuusika.
— 19.50 Tuletõrje-korraldus
Nõukogude Liidus. — 20.00

Türi (—20.20): Venekeelne
teadete-saade. Tallinn ja
Tartu: Debroy Somers Band
mängib*. — 20.30 Päeva
märkmik või vahemuusika.
— 20.35 Eilsest tänaseni. —
20.40 Päevauudised. —21.00
Õige aeg. Teated. — 21.10
Viis minutit tervisele. (Tar
tust). — 21.15 Vabariigi

Valitsuse liikme sõnavõtt.
— 21.35 Soololaule. Maret
Pank (sopran). — 21.55 Re-
portaaž Eesti-Läti jalgpalli-
maavöistluselt. (Heliülesvõ-
te). — 22.50 Õige aeg.
Päevauudised ja sporditea-
ted. — 23.05 Türi: Päeva

uudised soome, rootsi ja
Saksa keeles.

ilmub tööpäeviti keskpäeval, pühapäeviti
fgUuQIviCfl* varahommikut.
Toimetu» fft talitas: Tallinn, Rataskaevu 9.
Posti aadr.: «Uudisleht" Tallinn, postk.188. Posti j. arve nr.820.
TOIMETUS: avatud tööpäeviti kella 9—19.
Telefonid: peatoim ja sekr. 469-71, päevauud karikat.

427-18, kaugek., sport ja kohal, teated 460-49. Telefoni-
uudiste vastuvõtmine sama päeva numbrisse kella 11-ni,
laupäeval kella 17-ni.

Vastutav toimetaja: Aleksander Peterson.
Kõnetunnid: kl. 10-12, telefon 469-71.

Esindaja Tartus: Tähtvere ,1-a—1. tel. 37-16.

TALITUS: avatud tööpäeviti kella 8-10.
Telefonid : 455-33 ja 469-93.
Väljaandja: Kirjastus-Osaülüng „Sonajõ«da.
Asjaajaja direktori kõnetunnid kella 10—12, tel.

Tellimise hind: 1 kuu kr. 1.45, 2 kuud kr. 2.75, 3 kuud
kr. 4.—, edasi iga järgmine kuu kr. 1.25, 12 kuud kr. 15. —.

Välismaale tellimishind kahekordne. Aadressi muutmine
25 s. 3 ja rohkem kuudeks tellijad võivad saada „Jutu-
lehe" 25 s. kuus ja kuukirja „Uus Talu* 5 s. kuus.

Kuulutuste hinnad; esiküljel 12 s., tekstis 12 s.. tekstis
tejjjstikirjaga 15 s. ja kuulutusküljel 5 s. mm veerul.
TS6- ja korterikuulutused poole hinnaga Kuulutuste
koha valikut ei kindlustata.



50 AASTAT
«Väikese mehe smntaskoht

juubeldab
Meie tuntumal ja eelistatumal sisemaisel suvituskohal ElvaJ täitub

käesoleval suvel 50 aastat ajalugu suvituskohana. Seda tähistatakse eel
oleval laupäeval supelrannas korraldatava õhtuse rahvapeoga, millele
antakse mõnevõrra ka aktuse iseloom. Nimelt on ette nähtud sõnavõtud
linnavanema.lt: ja suvitajaskonna esindajalt, peale selle rohkesti meele-
olulisi ettekandeid sõnas ja muusikas. Lõpuks muidugi tants haljal
murul.

Eiwa on sündinud maailma „wäikese
mehe" suwituskohana ja jäänud selleks
^änapaewani. Olgugi et algul — pool
sada aastat tagasi — lõi peamiselt jõu
kam linnakodanlus palawatel suwekuu
del Elwa männiwilus enesele mugawat
olemist, hakkas peatselt ka lihtsamat
linnarahwast Elwa „eksima". Ja ise-
seiswuse ajal, kui suwituse mõiste on

järjest enam asendanud puhkuse mõis--
tet, on ka suwituApuVlik Elwas pidewalt
muutunud. Määrawa enamiku suwitus-
publikust moodustawad Elwas nüüd
wäiksemapalgalised ametnikud, käsitööli
sed ning puhkepäewadel toowad rongid
Tartust Elwa männikusse suurel arwul
töölisi ja kchwemat rahwakihti, kel pole
wõimalusi pikemais puhkamiseks.

südamesoove juubeli puhul
Snwita ja - puhkaja soowib enne-

koike, et Elwa korteriolud paraneksid weelgi
kiiremini ja koos sellega ka kõik see, mis
kannab suwila mööbli ja sisustuse nime,
ajaga kaasa sammuks. W ahemär kus ena olgu
mainitud, et elwalased ise ütletvad, et lin-
laste soowid olewat wäikese raha kohta liiga
suured, nii et mine wõta kinni, kellel suu-
rem õigus ses asjas on. Suwituskorterite
alal soowiksid suwitajad ka, et korteri wahe-
talitus toodaks linnawalitsuse majast raud-
teejaama lähedusse, sest enamik korteriotsi-
jäid ei mõtlegi läbi linna kõmpida „rae-
kotta" wabade korterite aadresse otsima, et
siis jälle alustada pikka teekonda suwitus-
rajooni. Weel soowiksid Elwa külastajad, et
lisaks Elwa linna asula üldplaanile, mis on
paari kohta üles pandud, lastaks walmistada
ka looduskauni Nwa ümbruse plaan. Häda-
wajalised oleksid ka wastawad teejuhendid.

Kuna Elwa on meie paremaid õhukuu-
rorte, siis. oleks esmajärguliseks ülesandeks
sellekohase rawiasutuse — nn. prewentoo-
riumi püstitamine paremasse männikusse,

kus põdura terwisega (mitte tiisikus- ja
muud nakkushain''') isikud wõiksid saada wa-
jalist rawi terwise kosutamiseks. Teises
järjekorras wõiks kõne alla tulla ka uue kor-
ralikuma ja ajakohase rannahoone ehita-
mine wajalike riietuskabiinide ja einelaua-
ruumide ning saaliga.

E l w a l a n e, see tähendab alaline elanik
soowiks kõigepealt, et ükskord kaoks Elwa
linnaisade isu planeerimiskawa muutmiseks
ja et krundiomanikke häiriw olukord annaks
maad rahulikule ja kindlale elamisele. Nüüd,
kui on toimunud suured murrangud riiklikus
ekus, soowitakse, et ka kohalikus omawalitsu-
ses lõplikult wälja juuritaks „Soodoma"
waim. See on aastate jooksul küll wähene-
nud, kuid sootuks ara kadunud pole see
ikkagi. Tööline ja onniomanik on pidanud
mõnigikord tundma ülekohtust talituswiisi
maksustamise ja muis küsimusis. Üldse teki-
tab „paksu werd" asjaolu, et tihti elwalane
seatakse suwitcvja ees teise järjekorda
(ketvadel ja sügisel ei niisutata tänawaid
jne.). Loodetakse sellegi olukorra muutumist.

Kas last ma soorini Kurioosum,

seda et* saa kaljukindlalt kinnitada, kuid omast kohast siiski paradoksaalne nähe Elwas
on see, et üks wiletsama wassongiga suwilaid kuulub Elwa rahakamale mehele.

Jnuresolewal pildil uäeme Kalda tänawal, Elwa paremas suwitusrajoonis.
afetsrwat majaosmikut, mis muide on ka ainuke esialgsel kujul säilinud esimesist Elwa
suwilaist. Täpselt 50 a. tagasi «tänawu Elwal seepärast ka juubelismvi!) püstitati
von Seydlitzi Poolt Elwa männikusse 19 ühetüübilisi lihtsat suwimaja ning sellega oli
Elwale km suwituskohale alus Pandud. Pildil toodud suwila kuulub kohalikule
adwokaadile P. Martmaale, kellel Elwas hea hulgake maju. Omanik korraldakski
suwilat, kuid ta ei saa teha selle juures kapitaalset remonti ega ümberehitust. Nimelt
tahetakse linna planeerimiskawa järgi selle maja asukoht wabastada pargiks ning nüüd
tuleb paratamatult oodata, millal hoone niiwõrd kõduneb, et omanik on sunnitud selle
lammutama. Mis aitab siin kõikelunastaw raha!

Kireval juubeliiuttu Soodomast

On teil teada...
et Elwas on praegu 425 elamut 810 kor-

teriga, kusjuures suur enamik neist seisab
suwekuudel suwitajate käsutuses;

et Elwa alaliste elanike arw kõigub tawa-
ktselt 1800 ja 2000 wahel, tõustes suwe
kuudel ligi kahekordseks;

vt praegu on Elwas registreeritud üle
1750 suwitaja, kusjuures kohal on ta üksi-
kuid välismaalasi;

et Elwa peahüwe seisab ta awarates män-
Nimetsades ja terwislikus õhus ning see-
pärast peetakse Elwat meie paremaks õhu-
kuurordis;

et iga aastaga suureneb Elwas Tallinnast
saabunud suwitajate-puhkajate arw, kes
hindawad Elwa waikset elu, terwislikku õhku,
head juurdepääsu, häid toitlirsolusid ja oda-
wat elu;

et elawamini pulsseerib suwituselu We-
rewi järwe liiwarannas, kuhu ehitatud
ujula, rajatud moodne ujumisbassein, Balti-
maade uhkeim hüppetorn ja omapärane liug-
lemistorn;

vt üksi tänawu kulutati Elwas mitme-
sugusteks heakorratöödeks ja suwitusolude
korraldamiseks 5000 kr.;

et supelrannas antakse Päewas kolmel Kor-
ral waljichääldajatega raadio- ja heliplaa-
dimuusikat;

et Elwa on õnnistatud weekogude poolest,
kuna linna piirkonnas on 3 järwe ja jõgi;

et Elwa peatänawad on asfalteeritud ja
neid-niisutatakse suwekuudel pidewalt;

et Elwas kantakse post koju kätte ja et
aj «kohastest mugawustest on suwitaj ate
käsutuses, elekter, telefon, et suwekuudel
peetakse Elwas turgu igal äripäewal ja et
turg on haruldaselt aineterohke;

et Elwas on suwitajate käsutada awar
spordiwäljak, mitu käsipalliplatsi ja tennis-
wäljak;

et Elwas on weekogudes weesoojus wara-
kewadest hilissügiseni üldiselt õige kõrge ja
tänawune rekordne weesoojus oli möödunud
laupäewal 27 kraadi.

„AH, siis Soodomas jälle juubeldatakse?"
päris nende ridade kirjutajalt mõni Päew
tagasi üks Elwa endisi tegelasi, kes mõne
aja tagant oli saabunud oma wana pessa
puhkepäewi weetma.

„Ole rahulik, seekord juubeldamine erineb
põhjalikult tollest enam-wähem tõsielulisest
Soodoma juubelipeost, mida Jaan Kärner
kirjeldab oma romaanis „Tuuled Pöördu*»
wad läände" ühenduses Elwa — alias Soo
doma — 10-aastase alewi kestwuse tähista-
misega. Muide, luba küsida, kas sa oled
lugenud Kärneri teoseid Soodoma ainel, kus
sa ka ise oled üks tegelastest?"

„Ei ole lugenud ega loe kah!" wastas
mees resoluutselt.

„Kuid miks siis mitte?"
„Niipalju ku kuulnud olen, näitab kirja-

nik romaanides „Soodoma kroonika", „Tuu-
led Pöörduwad läände" ja „Pidu kestab"
tendentslikult ja teiste isiklikke asju-olemisi,
kujutades omaaegset Elwa elu sellistes wär-
wides, et kõrwalseisjale jääb mulje, nagu
oleks Elwa üks wiimastest ulaelukohtadeft
kogu riigis ja nagu piirduksid Elwa elu-
awaldused ainult kõrtsi, omakasu tagaaja-
mise ja abielurikkumisega. Lõppeks wõib
Soodoma lugusid wälja noppida igast lin-
nast, wallast ja külast, kus elawad inimesed,
mitte aga taewased wäed."

„Omajagu õigust on sul ju olemas. Aga
wõrreldes ajaga 10—15 aastat tagasi, kui

sündisid Elwas kurikuulsad Soodoma lood.
on Elwa elamine ja olemine küll tunduwalt
muutunud ja waiksemaks jäänud."

„Aga me pidime rääkima m eelseiswast
juubelist."

„Seda'nd jah. Seekordset suwituskoha
50 a. juubelit ei pühitse, nn imelik kui see
ka näib, mitte linnaomawalitsus. waid hoo-
pis noorte organisatsioon — nENü kohalik
osakond."

„Miks siis nemad?"
„Linn Polnud sellest huwitatud. Noored

leidsid aga, et üks juubelipidu supelrannas
kõige rahwarohkemal suwisel ajal annab
ilusa kopika seltsi kassasse, ja nii see juu-
beliwärk siis lagedale toodi."

peagu igaüks tähtis tegelane olla. EgaPopulaarseist Elva tegelasist näeme ülal ainult üht murdosa, sest Elvas tahab
muidu järjest seltse juurde asutata ja enesele kohti ihaldata.

Arvu Austla on ametilt tööstur, kes omab Elva kulds:; i nime. Ta juhib Elvas mitut seltsi, kuid sellest on talle
vahe, seepärast tegutseb ka Tartus ja isegi kaugemal. Paul Martmaa on ennekõike muidugi advokaat, teises järjekorras
pritsimeeste juht kogu ^artumaa ulatuses, linna revisjoniameti liige — aga parem ärgem lugegemgi neidV eteid ja tiitleid,
mis ta omab, muidu võib pool lehekülge neid saada. Proua Alma Kupp juhib lesena Elva suuremat talurahva- ja viina-

suplust, on Naisseltsi esinaine ja üldse tubli naistegelane. Ilmar Anton, suure kehaga noormees, kuulub nende hulka kelle
kohta võib ütelda: tuli, nägi. võitis. Piimandustegelasena Elvas ja ümbruses askeldades on ta lühikese ajaga suutnud end
Elvas asendamatuks jõuks teha. Kannab ÜENÜ presidendi tiitlit, rabeleb ja rassib viie mehe eest kokku, kus aga tarvis.
Temap see Sige juubelikorraldaja ongi.

Kuidas Jõepera loas sai
Elua nime

Praeguse Elwa linna asemel laius
weel 55 aastat tagasi kasustamata Uder-
na walla Jõepera põlislaas, kuhu im°
mese jalg palju üldse ei puutunud. Seda
põhjusel, et metsas leidus külluses karde-
tawaid usse ning hundidki polnud seal
harulduseks. Padriku ääremail kössitas
ainult üksikuid wäikekohti, kuna metsa
läbistawa Tartu—Walga maantee ääres
leidus tolle aja hädawajalisi asutist —
hobusepostijaam (praegu algkoolima
jaks uber ehitatud), kõrts (praegu lin-
nawalitsuse majaks — „raekojaks") ja
weel üks kauplusehoone. Põlislaande
tekkis aga elu 1886. a., kui jõuti
Tartu—Riia raudtee ehitamisega selles-
se üksikusse metsakolkasse. Wene kroonu
käsul tuli 35 km kaugusele Tartust ra-
jada raudteejaam, ja kuna saatuse tah-
tel <ee sattus üsna Elwa jõe lähedale,
siis anti jaamale nimeks Elwa. 1890.
a., seega 50 a. tagasi, püstitati Elwa
männikusse esimesed ehitused — kerged
laudhooned suwilate näol — ning sel
lest ajast peale loetakse Elwa kui suwi
tuskoha algust.

Kui selgitada ilusakölalise Elwa nime
algeid, siis selgub, et Elwa-nimeline
küla asetseb ^ana-Otepääl. Seal leiame
Lüüsi järwe, kust wälja jookseb Möldri
oja, mis Elwa külas asetsewa Elwa
weski järgi saab Elwa oja nime. All-
pool Hellenurme weskit muutub Elwa
oja aga juba Elwa jõeks. Ja nagu öel-
dud — Elwa jõe järgi anti ka prae-
gusele Elwa linnale nimi.

Lõppeks olgu märgitud, et möödu-
nud aastast peale kannawad Elwa nime
ka endised Pangodi, Kirvpi, Uderna ja
Hellenurme wallad, mis liideti ühisekv
Elwa wallaks.

Eestimaa Trükikoja A.-S» Tallinnas, Rataskaevu tänav 14,


